
สวนที่  2 

สรุปผลการพัฒนาทองถิ่นในปท่ีผานมา 

 

ปจจัยและสถานการณท่ีมผีลตอการพัฒนา 

 การจัดทําแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี มีจุดมุงหมายสําคัญที่จะทําใหการพัฒนา

เทศบาลนครอุดรธานีเติบโตไปอยางมีทิศทางที่เหมาะสม และสอดคลองกับบริบทที่เปลี่ยนแปลงไป  ดังน้ัน 

การวิเคราะหและความตองการของประชาชน  และการวิเคราะหสถานการณและปจจัยส่ิงแวดลอมภายใน

และภายนอก ทั้งในสวนที่คาดวาจะเปนจุดแข็งหรือจุดออนหรือโอกาส เพื่อสามารถนําไปใชประโยชนใน

การพัฒนาไดอยางมีประสิทธิภาพ และในสวนที่คาดวาจะเปน จุดออนหรือภัยคุกคาม ที่ตองพึงระวังและ

แกไขตอไป น้ัน จงึมีความจําเปนอยางยิ่งตอการวางแผน พัฒนาเทศบาล  นครอุดรธานี  ทั้งน้ี  เพื่อเปนการ

ประเมินความพรอม และเตรียมการในการปรับตัว พรอมรับมือกับสถานการณตางๆ ที่อาจจะเกิดขึ้น    

โดยมิไดคาดหมาย 

การวิเคราะหศักยภาพเพื่อประเมนิสถานการณการพฒันาของเทศบาลนครอุดรธานี 

1. จุดแข็งหรอืขอไดเปรยีบ (Strengths: S) 

S ประเด็น ความถ่ี น้ําหนัก ลําดับท่ี 

S1 ผูบริหารเทศบาลนครอุดรธานีมีวิสัยทัศนมีความเปน

ผูนําและใหความสําคัญกับการบริหารองคกร ตาม

หลักธรรมมาภบิาลและหลักการบรหิารภาครัฐแนวใหม 

23 115 1 

S2 ทีมงานและบุคลากรมีคุณภาพมีทักษะความรูพรอม

ปฏิบัติงาน 

22 88 2 

S3 มีงบประมาณสนับสนุน 19 57 3 

S4 โรงเรยีนสังกัดเทศบาลมีความพรอมดานสื่ออุปกรณ 6 6 5 

S5 ชุมชนมีสวนรวมในการกําหนดนโยบาย 12 24 4 

S6 ประชาสัมพันธดกีารบรกิารทั่วถงึประทับใจ 10 10 5 

S7 มีผังเมอืงและระบบสาธารณูปโภคด ี 9 9 5 

S8 มีแผนและทศิทางการพัฒนาชัดเจน 9 9 5 

S9 มีการนําระบบเทคโนโลยีมาใชในการบริหารจัดการ   

ทําใหระบบการใหบรกิารรวดเร็วและทันสมัยมากขึ้น 

8 8 5 

S10 มีความรวมมือระหวางเทศบาลและภาคสวนอื่น 5 5 5 

 



2. จุดออนหรอืขอเสยีเปรยีบ (Weakness: w) 

W ประเด็น ความถ่ี น้ําหนัก ลําดับท่ี 

W1 ความรวมมอืระหวางเทศบาลและหนวยงานตางๆ   ไมมากพอ 16 80 1 

W2 ปญหาการจราจร 14 56 2 

W3 ประชากรแฝงมาก 13 39 3 

W4 ระบบสังคมไมเขมแข็ง 12 24 4 

W5 ไมมีศูนยกลางในการใหขอมูลดานการทองเที่ยว 9 9 5 

W6 งบประมาณในการบรหิารจัดการบางดานไมเพยีงพอ 9 9 5 

W7 ประชาชนขาดความรูความเขาใจในเรื่องสาธารณะ เชน ผังเมือง 8 8 5 

W8 การขาดวินัยการอยูรวมกันและการทํางานของบุคลากรเทศบาล 6 6 5 

W9 การซอมแซมและพัฒนาชาการบรกิารไมทั่วถงึ 5 5 5 

W10 สภาพแวดลอมเสื่อมโทรมและชุมชนแออัด 6 6 5 

W11 ขาดการประเมินผล 4 4 5 

W12 ระบบการขนสงในเขตเทศบาลขาดความตอเนื่อง 3 3 5 

W13 ขาดหนวยงานวิจัย 2 2 5 

W14 มีความหลากหลายทางวัฒนธรรมทําใหเกิดความขัดแยง 2 2 5 

W15 พนักงานขาดขวัญและกําลังใจการทํางาน 2 2 5 

W16 ไมมีศูนยกลางสินคา OTOP 2 2 5 

W17 ขาดการประชาสัมพันธ 1 1 5 

W18 การเรยีนการสอนยังไมมีคุณภาพเพยีงพอ 1 1 5 

W19 ขาดอัตลักษณของเทศบาล 1 1 5 

W20 ขาดการจัดโซนน่ิงในการคาขาย 2 2 5 

W21 ขาดการพัฒนาฝมอืแรงงาน 3 3 5 

W22 ความขัดแยงของกลุมการเมือง 1 1 5 

W23 พื้นที่สาธารณะสําหรับพักผอนนอย 1 1 5 

 

 

 

 

 

 

  
 

 



3. โอกาสท่ีจะดําเนนิการได (Opportunity : O) 

O ประเด็น ความถ่ี น้ําหนัก ลําดับท่ี 

O1 เปนศูนยรวมเศรษฐกจิการคา การลงทุน 3 0.2 5 

O2 มีการคมนาคมที่สะดวก 1 0.2 4 

O3 มีการสื่อสารหลายชองทาง 1 0.1 3 

O4 เปนเมอืงเกาแกที่มีวัฒนธรรมที่ดีงาม 1 0.1 2 

O5 ที่พักมีมาตรฐาน 1 0.1 1 

O6 ภาคประชาชนเขมแข็ง 1 0.1 1 

O7 ระบบสาธารณูปโภคสาธารณูปการมีความพรอม 1 0.05 1 

O8 เปนจุดเชื่อมโยงการทองเที่ยวระหวางประเทศ 1 0.05 1 

O9 มีสถานศึกษาระดับมัธยมศึกษา และอุดมศึกษาที่ได

มาตรฐานระดับประเทศ 

2 0.05 1 

O10 นโยบายบาลรัฐบาลและนโยบายจังหวัดมีความ

สอดคลองกับแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี 

1 0.05 1 

 

 

4. อุปสรรค (Threat : T) 

T ประเด็น ความถ่ี น้ําหนัก ลําดับท่ี 

T1 การเปลี่ยนนโยบายบอย 16 0.2 5 

T2 ขอจํากัดดานกฎหมายและส่ิงแวดลอม 8 0.2 4 

T3 การเมอืงการปกครองไมม่ันคง 3 0.2 3 

T4 สภาพภูมิศาสตรเปนแองกระทะทําเกดินํ้าทวมเมื่อถงึฤดูฝน 1 0.2 2 

T5 เศรษฐกจิโลกถดถอย 1 0.2 1 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 ภาพแสดงผลการวิเคราะหตําแหนงการพัฒนาของเทศบาลนครอุดรธานี ดวยเทคนิค SWOT 

Analysis  จากกระบวนการมีสวนรวมในการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ  เพื่อจัดทําแผนยุทธศาสตรการพัฒนา

เทศบาลนครอุดรธานี  ระยะ 4 ป (พ.ศ 2560-2563)  เม่ือวันที่  28 เมษายน 2558   

 สรุปไดวา  เมื่อนํามาวิเคราะหปจจัยภายใน  เทศบาลนครอุดรธานี มีจุดแข็งมากกวาจุดออน  

โดยเฉพาะจุดแข็งดานการบรหิาร  ความพรอมของงบประมาณ บุคลากร  และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  

เพื่อการใหบรกิารที่สามารถรองรับการใหบรกิารประชาชน และเมื่อวิเคราะหปจจัยภายนอก  เทศบาลนคร

อุดรธานีที่มีอุปสรรคมากกวาโอกาส  ซึ่งเกิดจากนโยบาย ระเบียบ  และขอกฎหมาย และระบบเศรษฐกิจ

ภายนอก   

ดังน้ัน ยุทธศาสตร/แนวทางที่นํามาพัฒนา  คือ  การเพิ่มประสิทธิภาพหรือขยายงานที่เปนจุดแข็ง  

การรักษาเสถยีรภาพและการหลกีเลี่ยงอุปสรรค    

 

 

 

 

 

 



 จากการรวบรวมขอมูลเบื้องตน (ขอมูลอางอิง: โครงการ/กิจกรรม แผนชุมชน ประจําป

งบประมาณ พ.ศ.2559, เวทีประชาคมภายในชุมชนจํานวน 4 เขต 103 ชุมชน, สรุปผลการจัดเก็บ

ขอมูลพื้นฐาน  ป 2558 ระดับตําบล/เทศบาลนครอุดรธานี, เวทีรับฟงความคิดเห็นและขอเสนอแนะ

การปฎรูิป  หองประชุมอําเภอเมอืงอุดรธาน ี: วันที่ 9 เมษายน 2558, สํานักงานสถิติจังหวัดอุดรธานี, 

แผนพัฒนาจังหวัดอุดรธานี 4 ป, แผนยุทธศาสตรการพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี 5 ป พ.ศ.2558-

2561,         ดร.ประจญ กิ่งมิ่งแฮ คณะอนุกรรมการรับฟงความคิดเห็นของประชาชนในการปฏิรูป

ประเทศไทย จังหวัดอุดรธานี ประธานสาขาวิชายุทธศาสตรการพัฒนา สํานักงานบัณฑิตวิทยาลัย 

มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี) โดยนํามาวิเคราะหขอมูลปญหาและความตองการของประชาชนในเขตเทศบาล

นครอุดรธาน ี  สามารถแยกประเด็นปญหาในแตละดานได  ดังนี้ 

1. ดานโครงสรางพื้นฐาน 

1.1 สภาพปญหา 

- จากการขยายตัวของเขตเมืองทําใหระบบโครงขายถนนยังไมสามารถตอบสนองความ

ตองการในการเดินทางของประชาชนที่ตองการความสะดวกสบายได  เกิดปญหาดานการจราจรติดขัด  

การขาดวินัยจราจร  การขาดการวางแผนในการจัดระบบจราจร  และสภาพถนนบางเสนทางเกิดการชํารุด

เนื่องจากการใชงานมาเปนเวลานาน  ถนนบางเสนทางมีนํ้าทวมขังเมื่อถงึฤดูฝนทําใหสภาพถนนชํารุด  

- ถนนบางเสนทางยังเปนถนนลูกรังทําการการเดนิทางสัญจรของประชาชนไมไดรับความสะดวก 

- สภาพภูมิทัศนโดยรวมของเทศบาลนครอุดรอุดรธานี  ตามพื้นที่ริมถนน  เกาะกลางถนน  

และพื้นที่สวนสาธารณะ  ตลาด  สถานีขนสง  และอาคารสถานที่สําคัญยังตองมีการวางแผนเพื่อจัด

ระเบยีบใหมีภูมิทัศนที่ดีอยางตอเนื่อง 

- ระบบสาธารณูปโภคดานระบบระบายนํ้า/รางระบายนํ้า/ทอระบายนํ้า/และบอพักนํ้าในเขต

เทศบาลนครอุดรธานียังไมครอบคลุมทุกพื้นที่เนื่องจากเมื่อถึงฤดูฝนจะประสบปญหาการระบายนํ้าไมทัน

เนื่องจากมีขยะและสิ่งปฏิกูลไปอุดตันในทอและรางระบายนํ้าทําใหถนนมีนํ้าขังและบางพื้นที่ นํ้าทวม       

และลักษณะสภาพทางภูมิศาสตรเปนมีลักษณะเปนที่ราบลุมนํ้าทวมถึงหรือคลายแองกะทะจึงทําใหเกิด

ปญหานํ้าทวมขึ้น 

- เนื่องจากการเทศบาลนครอุดรธานีเปนศูนยกลางของเศรษฐกจิทําใหมีการขยายตัวของ

เขตเมอืงอยางรวดเร็ว  ทําใหมีการสรางบานพักอาศัย  อาคารพาณิชยและตึกแถวเพิ่มขึ้นทําใหเกดิปญหา

ประชาชนสรางที่อยูอาศัยและอาคารโดยไมปฏิบัติไปตามประกาศผังเมอืงรวมทําใหการพัฒนาพื้นที่ในเขต

เทศบาลนครอุดรธานีไมไดรับความรวมมือเทาที่ควร 

- ระบบสาธารณูปโภค ไดแก ไฟฟาและประปา คาดวามีความเสี่ยงตอการขาดแคลน

เน่ืองจากปจจัยภายนอก คือ ปรมิาณนํ้าตนทุนมีนอยจากภาวะภัยแลงที่มีมาอยางตอเน่ือง (ต้ังแตป 2554 

)  และประชากรแฝงที่เพิ่มขึ้นตามการพัฒนา  ขยายตัวของภาคการศึกษา  ธุรกจิทองเที่ยว   

- ประชาชนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีบางครัวเรอืนไมมีนํ้าและนํ้าสะอาดใชเพยีงพอ 



  1.2  ความตองการของประชาชน/แนวทางแกไขปญหา ดานโครงสรางพื้นฐาน 

- ดานสาธารณูปโภคประปา ระบบระบายนํ้า/รางระบายนํ้า/ทอระบายนํ้า/และบอพักนํ้า 

- ถนนคอนกรตีเสรมิเหล็ก 

- ไฟฟาสาธารณะประโยชน 

1.3  ศักยภาพของเทศบาลนครอุดรธาน ี

                   เทศบาลนครอุดรธานีมีการพัฒนาโครงสรางพื้นฐานที่จะพัฒนาตัวเองไปสูการเปน

ศูนยกลางการคมนาคมขนสงของภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนอยางรวดเร็ว จะเห็นไดจาก ผลิตภัณฑ

มวลรวมของจังหวัด (GPP) และรายไดเฉลี่ยตอหัวที่เพิ่มขึ้นตอเนื่อง รวมถึง การที่มีสนามบินเปนอินเตอร

เนชั่นแนลแอรพอรท ที่มีเที่ยวบินระหวางประเทศบินมาลงที่สนามบิน เที่ยวบินภายในประเทศ มีปริมาณ

เพิ่มขึ้นอยางตอเนือ่งเพยีงพอตอการเจริญเติบโตของจังหวัด ปริมาณการสงสินคาและคน ผานทางอากาศ

ก็มีตามการเพิ่มขึ้นของเที่ยวบนิ พรอมกันน้ี จากโอกาสที่การขนสงระหวางประเทศจะขยายตัวตามเสนทาง

หมายเลข 8 และสะพานขามแมนํ้าโขงแหงที่ 3 การขนสงตามเสนทางที่เชื่อมตอกับประเทศเพื่อนบานตาม

เสนทางหมายเลข 8 โดยเฉพาะอยางยิ่งประเทศลาวก็จะเพิ่มขึ้น นอกจากน้ี ยุทธศาสตรการพัฒนาจังหวัด

อุดรธานีก็ไดรับการสงเสรมิจากรัฐบาลที่สนับสนุนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานีใหเปนศูนยกลางการคาและ

บริการของภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน เปนฐานการผลิตอุตสาหกรรมเพื่อการบริโภค อุปโภค และ

เพื่อผลิตสินคาเชื่อมโยงไปสูกลุมประเทศอินโดจนี 

2.  ดานเศรษฐกจิ/เศรษฐกจิชุมชน/เศรษฐกจิพอเพยีง 

2.1 สภาพปญหา 

 -   ประชาชนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีบางคนยังมีอาชีพและรายไดที่ไมผานเกณฑ 

 -   บางครัวเรือนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีขาดการออมเงนิในครัวเรอืน 

-   ขาดการจัดทําแผนพัฒนาเศรษฐกิจพอเพียงทองถิ่น (ดานการเกษตรและแหลงนํ้า)        

ในชุมชนรอบนอกที่มีพื้นที่และแหลงนํ้าทําการเกษตรควรดําเนินการใหมีการจัดทําแผนพัฒนาอยางชัดเจน

เพื่อใหสอดคลองกับนโยบายของรัฐบาลและตอบสนองความตองการของประชาชน 

-   ประชาชนมีหน้ีนอกระบบ 

-   เน่ืองจากการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ทําใหแรงงานตางถิ่นและแรงงานตางดาวเดินทางเขา

มาทํางานในเขตเทศบาลนครอุดรธานีมากขึ้นทําใหเกดิปญหาวางงานของประชาชนในพื้นที่ 

-   จากนโยบายการคาเสรีเพื่อรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียนมีผลกระทบตอการแขงขัน 

ทางการคาในเขตเทศบาลนครอุดรธานี 

-   ผูคารายยอยที่ไมมีพื้นที่ในการจําหนายสินคาจะวางผลผลิตและสินคาบนถนนและ     

ทางเดนิเทาทําใหเกดิความไมเปนระเบยีบและแออัด ไมสะดวกตอการสัญจร 

 

 



2.2  ความตองการของประชาชน/ แนวทางแกไขปญหาดานเศรษฐกจิชุมชน 

การเกษตร  อุตสาหกรรม  พาณชิยและการทองเท่ียว  

- การเสรมิสรางรายไดและการสงเสริมอาชีพในรูปแบบตางๆ  อาทิ  การนวดแผนไทย งาน

หัตถกรรม  การทําอาหารและขนมไทย  งานเกี่ยวกับการฝมือในสาขาตางๆ   งานศิลปะ การเลี้ยงปลาดุก

ในบอซเีมนต  เปนตน 

      -   จัดต้ังระบบศูนยขอมูลรวมดานเศรษฐกจิ  การเกษตร  อุตสาหกรรม  พาณิชยและการทองเที่ยว 

     -   สรางระบบตรวจสอบและควบคุมการผลิต  เพื่อปองกันปรมิาณสินคาเกินความ ตองการของตลาด 

- ใหมีการคุมครองผลติภัณฑเกษตร  รวมทัง้การอุตสาหกรรมชุมชนขนาดยอม 

- เพิ่มประสิทธิภาพดานการบังคับใชกฎหมายสวัสดิการแกผูใชแรงงาน  ทั้งการ  คุมครอง

แรงงาน สวัสดกิารสังคม สทิธ ิคาจางแรงงาน ลดการเอาเปรยีบแรงงาน ปญหาแรงงานตางดาว 

- ปฏิรูปกฎหมายที่สอดคลองกับสถานการณแรงงานในปจจุบัน  รวมทัง้แรงงานตางชาติ 

- ใหมีองคกรสงเสริมและพฒันาฝมอืแรงงานที่ครอบคลุมทัง้ประเทศ  อบรมอาชพีในชุมชน  

สงเสรมิใหมีการพัฒนาฝมือแรงงาน 

- มีการตรวจสอบและควบคุมอยางทั่วถงึ 

- การจัดระบบและแผนการบรหิารจัดการนํ้าเพื่อการเกษตรอยางทั่วถงึ และมีใชตลอดป 

2.3 ศักยภาพของเทศบาลนครอุดรธาน ี

                    ผลิตภัณฑมวลรวม 1 0 (จีดีพี) ของจังหวัดอุดรธานี ป 0 พ.ศ. 2557 อยูที่ 94,000 บาท        

เปนอันดับ 3 ของภาคอีสาน รองจากจังหวัดนครราชสีมา1 0และจังหวัดขอนแกน 1 0 และเปนอันดับ25ของ

ประเทศ ประชาชนมีรายไดเฉลี่ยตอคนตอป  75,000 บาท สูงกวาภาคอีสานเฉลี่ยที่ 48,000 ตอคนตอ

ป  โดยจดีีพ ี มีแนวโนมเพิ่มขึ้นตอเน่ืองจากการขยายตัวของ การคา การลงทุน การผลิต และการ

บริการโครงสรางเศรษฐกิจสําคัญของอุดรธานี คือ การคาปลีก-สง, เกษตรกรรม, การบริการ, 

อสังหาริมทรัพย และอุตสาหกรรม โดยมีนิคมอุตสาหกรรมอันดับที่ 56 ของประเทศ และมีสนามบิน

ศักยภาพสูง มีเที่ยวบินขึ้นลงรับสงผูโดยสารมากที่สุดในภาคอีสาน ถือวาเปนฐานการคมนาคมขนสงออก

ทางอากาศ เชื่อมโยงไปสูกลุมประเทศอินโดจนี10 และเปนจุดแรกในการกระจายสินคาไปยังภูมิภาคใกลเคียง 

และประเทศในอนุภาคลุมแมนํ้าโขง10 เปนศูนยกลางของการเงนิและการคากับประเทศลาว10 ประเทศจีน10 และ

ประเทศเวียดนาม10  

 

 

 

 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9C%E0%B8%A5%E0%B8%B4%E0%B8%95%E0%B8%A0%E0%B8%B1%E0%B8%93%E0%B8%91%E0%B9%8C%E0%B8%A1%E0%B8%A7%E0%B8%A5%E0%B8%A3%E0%B8%A7%E0%B8%A1
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9E.%E0%B8%A8._2557
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B8%99%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%8A%E0%B8%AA%E0%B8%B5%E0%B8%A1%E0%B8%B2
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%88%E0%B8%B1%E0%B8%87%E0%B8%AB%E0%B8%A7%E0%B8%B1%E0%B8%94%E0%B8%82%E0%B8%AD%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%81%E0%B9%88%E0%B8%99
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%AD%E0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B9%82%E0%B8%94%E0%B8%88%E0%B8%B5%E0%B8%99
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%81%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B9%89%E0%B8%B3%E0%B9%82%E0%B8%82%E0%B8%87
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A7
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%88%E0%B8%B5%E0%B8%99
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%94%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%A1
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%94%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%A1
https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B9%80%E0%B8%A7%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%94%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%A1


 

  3.  ดานสังคม (ประเด็นท่ีอยูอาศัย/ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสนิ/คุณภาพชีวิต) 

3.1 สภาพปญหา 

-  การเกิดความแออัดดานที่อยูอาศัยเนื่องจากการขยายตัวของชุมชนเมือง  เกิดความเสื่อม

โทรมของสิ่งแวดลอม  การบุกรุกที่ดินของประชาชนเนื่องจากขาดการจัดการดานที่ดินอยางเหมาะสม     

ทําใหไมสามารถรองรับการอยูอาศัยของกลุมผูดอยโอกาส ชุมชนแออัด รวมทั้งชุมชนผูมีรายไดนอย  ใหมีที่

อยูอยางเหมาะสมเกดิความม่ันคงในการอยูอาศัย        

-  บางครัวเรอืนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีไมมีความม่ันคงในที่อยูอาศัย  และบานมีสภาพไมคงทนถาวร 

- ในการที่เทศบาลนครอุดรธานี  เปนศูนยกลางการเชื่อมโยงทั้งดานเศรษฐกิจ การคาและ

การศึกษาสงผลใหประชากรตางถิ่นรวมถึงแรงงานตางดาวที่ลักลอบเขามาอยางผิดกฎหมายเขามาอาศัย

อยูเปนจํานวนมาก สงผลใหเกิดปญหาสังคมหลายดาน เชน  ปญหาชุมชนแออัด  ปญหาการพนัน  และ

ปญหายาเสพติดสถานการณปญหายาเสพติดของเทศบาลนครอุดรธานี อยูในระดับปานกลางสามารถ

ควบคุมได  เทศบาลนครอุดรธานีไมไดมีพื้นที่ติดกับชายแดนประเทศเพื่อนบาน แตมีพื้นที่ติดกับจังหวัด

ชายแดน คือ จังหวัดหนองคาย และจังหวัดเลย โดยการลักลอบลําเลียง ยาเสพติดจะเปนประชาชนจาก

ประเทศเพื่อนบาน ที่ไดเดินทางเขามาในพื้นที่จังหวัดอุดรธานี  ไมตํ่ากวาวันละประมาณ ๑,๕๐๐ คน ไมวา

จะเปนทางรถยนตโดยสารประจําทาง รถยนตสวนบุคคล รถไฟ และทางเครื่องบิน รวมทั้งมีกลุมผูคา/ผูเสพ

ในจังหวัดไดเดินทางขามไปซื้อยาเสพติด (ยาบา) จากฝงประเทศเพื่อนบาน เพื่อมาเสพ รวมทั้งจําหนาย 

โดยกลุมเปาหมายของการแพรระบาดที่นาเปนหวง คือ กลุมเยาวชน/นักเรียน/นักศึกษา เปนกลุมที่มี

แนวโนมตอปญหายาเสพติดมากที่สุดในขณะน้ีและสงผลกระทบตอปญหาดานการกอคดีอาชญากรรมที่มี

ผลตอความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองอุดรธานีตามมา ไดแก       

ปลนทรัพย  ลักทรัพย  ขมขืนกระทําชําเรา   

-  บางครัวเรอืนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีไมมีความปลอดภัยในชวิีตและทรัพยสิน  

-  บางครัวเรอืนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีครอบครัวขาดความอบอุน 

-  สือ่สังคมออนไลน  ทําใหพฤติกรรมของเยาวชนเปล่ียนแปลงไป 

-  มีการพนันระบาด  รวมถงึการคาของเถื่อน 

-  ประชาชนขาดจติสาธารณะและสํานึกรักบานเกิด  ขาดระเบียบวินัยทําใหเกิดปญหาสังคม  

เชน  รถซิ่ง  เมาสุรา 

- บางครัวเรอืนในเขตเทศบาลนครอุดรธานีขาดการจัดบานเรอืนที่เรยีบรอย สะอาด ถูกสุขลักษณะ 

-  เทศบาลนครอุดรธานีมีโครงสรางประชากรเขาสูสังคมสูงอายุตามประชากรในเขตเทศบาล

ในป 2558 มีจํานวนประชากร  132,106 คน  มีผูสูงอายุ(60ปขึ้นไป) จํานวน 23,882 คน คิดเปน

รอยละ 18.08 ซึ่งทําใหประชากรผูสูงอายุในเขตเทศบาลนครอุดรธานีเขาสูสังคมสูงวัยอยางสมบูรณอาจ



สงผลกระทบทําใหเกิดปญหาในดานตางๆ โดยเฉพาะดานแรงงานและคุณภาพชีวิตผูสูงอายุ ดานสุขภาพ       

การมีรายไดไมเพยีงพอตอการดําเนินชวิีตประวัน 

 

3.2  ความตองการของประชาชน / แนวทางการแกไขปญหาดานสังคม  

 -   การทําความสะอาด  จัดแตงภูมิทัศนใหชุมชนนามอง 

 -   การดูแลออกเยี่ยมผูสูงอายุ  ผูดอยโอกาส 

 -   การใหความรูปลูกจิตสํานึกใหรูถงึพษิภัยของยาเสพติดและการกออาชญากรรม 

 -   การจัดกจิกรรมกฬีาและวันสําคัญ 

 -   ใหมีกลองวงจรปดในการดูแลปองกันความปลอดภัยในชวิีตและทรัพยสิน 

 -   สงเสรมิใหเด็ก เยาวชน สตร ีผูสูงอายุ ผูพกิารและผูดอยโอกาส เขาถงึสวัสดิการของรัฐ 

อยางทั่วถงึและเปนธรรม 

- สงเสรมิการจัดต้ังชุมชนเขมแข็ง  และการจัดต้ังกองทุนชุมชน 

- ใหมีกฎหมายรับรองสิทธทิัง้เด็กเยาวชน สตร ีผูสูงอายุ ผูพกิาร และผูดอยโอกาส มี  

ความเสมอภาคโดยเทาเทยีมกัน  ไมเลอืกปฏิบัติ 

- ใหรัฐสงเสรมิการพัฒนาศักยภาพครอบครัวใหเขมแข็ง เพราะจุดเริ่มตนของการแกปญหา

อยูที่สถาบันครอบครัว 

- สงเสรมิการพฒันาคุณภาพชวิีตเด็ก เยาวชน สตร ีผูสูงอายุ ผูพกิารและผูดอยโอกาสอยางจริงจัง 

      3.3 ศักยภาพของเทศบาลนครอุดรธาน ี

  นโยบายของคณะผูบริหารเทศบาลนครอุดรธานีเปนอีกศักยภาพหน่ึงที่แสดง ใหเห็นถึง

วิสัยทัศนและเปาหมายในการพัฒนาดานสังคมอยางชัดเจน ตามนโยบายของรัฐบาลและสอดคลองกับ

ความตองการของประชาชนที่แถลงนโยบายการบริหารงาน 10 ประการนโยบายที่เดนชัดในเรื่องการ

พัฒนาดานสังคมดังน้ี 

1.  สงเสรมิสวัสดกิารพื้นฐานทุกดานเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 

          เปาหมายเพื่อแกไขปญหาของเมอืงที่เกดิความแออัด ความเสื่อมโทรมของส่ิงแวดลอมและ

การยายที่อยูอาศัยจากการบุกรุกที่ดินของประชาชน เนื่องจากขาดการจัดการดานที่ดินอยางเหมาะสม ที่

จะสามารถรองรับการอยูอาศัยของกลุมผูดอยโอกาส ชุมชนแออัด  รวมทั้งชุมชนผูมีรายไดนอย ใหมีที่อยู

อาศัยอยางเหมาะสม เกดิความม่ันคงในการอยูอาศัย สงเสริมการออมทรัพย ชวยลดภาระคาใชจายในการ

เดินทางและคาใชจายการยายชุมชนไปอยูในที่ใหม ซึ่งหางไกลจากเมือง เพื่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตของ

ประชาชนในชุมชนใหดขีึ้นอยางย่ังยนื  

  2.  สนับสนุนการมสีวนรวมจากประชาชนและทุกภาคสวนเพื่อเสรมิสรางศักยภาพ

องคกรใหเขมแข็ง 



           เปาหมาย เพื่อใหเกิดการมีสวนรวมในการทํางานรวมกันของประชาชนในชุมชน ในดาน

การพัฒนา การดําเนินงานใหมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะเปนการสรางโอกาสใหประชาชน ผูดอยโอกาสในสังคม

ใหสามารถเขาถงึระบบบรกิารสาธารณะที่ทั่วถงึและเปนธรรม ตลอดจนการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 

 

  3. ปรับปรุงภูมทัิศนและสภาพแวดลอมใหนาอยูเพื่อการพัฒนาท่ียั่งยนื 

           เปาหมาย เพื่อเสริมสรางความตระหนักทางดานสิ่งแวดลอม รวมทั้งการดําเนินกิจกรรม 

และการปรับพฤติกรรมการผลติและการบรโิภคของประชาชนในทองถิ่น เพื่อลดปญหามลภาวะในเขตเมือง

นํามาสูการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม จัดใหมีมาตรการปองกัน

และการเตือนภัย กรณีเกิดภัยพิบัติทางธรรมชาติ เชน อุทกภัย ภัยแลง  ธรณีพิบัติ  และการเปล่ียนแปลง

ของสภาพภูมิอากาศ ตลอดจนดําเนินการใหความชวยเหลือเพื่อบรรเทาความเดือดรอนของประชาชน  

อยางรวดเร็ว ทันเหตุการณ ตลอดจน ปรับปรุงภูมิทัศนเมืองใหสวยงามเพื่อความเปนระเบียบเรียบรอย  

และรองรับการทองเที่ยว 

  4. สนับสนุนพลังสังคมและพลังชุมชน สรางภูมิคุมกันท่ีเขมแข็งและดําเนินมาตรการ

ตอตานสารเสพตดิทุกประเภท 

           ปญหาการแพรระบาดของสารเสพติดเปนปญหาสําคัญระดับประเทศที่ตองเรงรัดแกไข

และเฝาระวังปองกัน เนื่องจากเปนปญหาที่สงผลกระทบที่รุนแรงในหลายดาน ทั้งดานสุขภาพ ดานสังคม 

ดานเศรษฐกิจ และดานความม่ันคงของประเทศ ซึ่งยังคงเปนวาระแหงชาติ ถือเปนนโยบายสําคัญที่ตอง

ดําเนินการอยางตอเนื่องและจริงจัง โดยจําเปนตองอาศัยความรวมมือจากทุกภาคสวนในการขับเคลื่อน

นโยบาย ตอตานยาเสพติด พัฒนาองคความรูเกี่ยวกับสารเสพติด และพัฒนารูปแบบและกระบวนการ

ดําเนินงานที่เหมาะสมกับกลุมเปาหมาย และเหมาะสมกับสภาพสังคมไทย ขจัดปญหาดังกลาวใหหมดไป 

            เทศบาลนครอุดรธานียังไดรับรางวัลในดานบริการสังคมที่แสดงใหเห็นถึงศักยภาพของ

องคกรพอสังเขปดังน้ี 

1. รางวัล  1 ใน 1,000 เมืองระดับโลกรณรงคพิทักษคุณภาพชีวิตและสุขภาพคนเมืองจาก

หนวยงานกระทรวงสาธารณสุข  ป พ.ศ. ที่ไดรบั 2553 

2. รางวัลเมอืงนํารองการพัฒนาชุมชนแออัดในประเทศไทย  จากองคการสหประชาชาติ  ป 

ป ค.ศ. 2005 (UNESCAP) ป  2005    

3. รางวัลดีเดนระดับภาค เทศบาลนาอยูอยางย่ังยืน ประจําป พ.ศ. 2548 จากกรมสงเสริม

คุณภาพสิ่งแวดลอม รวมกับสถาบันส่ิงแวดลอมไทย 



4. รางวัลองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่มีความเปนเลิศดานความโปรงใสและสงเสริมการมี

สวนรวมของประชาชน  ประจําป พ.ศ. 2550  จากสถาบันพระปกเกลา 

 

 

 

 

       4. ดานการศกึษา  ศาสนาและวัฒนธรรม 

 4.1 สภาพปญหา 

                      - การวิจัยและพัฒนาดานศึกษา/สังคม/วัฒนธรรม/เศรษฐกิจสินคา และการลงทุน 

มีนอย  ไมเพยีงพอที่จะรองรับการเปล่ียนแปลงในอนาคต  

                      - วัฒนธรรมตางชาติหล่ังไหลเขามาโดยขาดการควบคุม    

       - การพัฒนาดานการศึกษาจังหวัดอุดรธานียังขาดการเชื่อมโยงกับการขยายตัวทาง 

เศรษฐกิจอยางสูง  ดานการคา  การลงทุน อุตสาหกรรมการผลิต  การทองเที่ยว  และการบริการตางๆ 

เกิดขึ้นมาก  สงผลตอการเกิดการจางงานในจังหวัดอุดรธานี  และเทศบาลนครอุดรธานีเปนศูนยกลาง

การศึกษาของจังหวัดอุดรธานี  จึงตองคํานึงถึงการพัฒนาระบบการศึกษาที่สามารถตอบโจทยการพัฒนา

ดานธุรกจิได 

        - มีบางครัวเรอืนไมผานเกณฑในการไมดื่มสุรา (ยกเวนการดื่มเปนครัง้คราว) และการสูบบุหรี่  

           4.2  ความตองการของประชาชนแนวทางการแกไขปญหา ดานการศึกษา  ศาสนาและ

วัฒนธรรม/คานยิม และจรยิธรรม 

       -   จัดต้ังสภาการศึกษาในระดับทองถิ่นและระดับจังหวัด       

-    ปรับปรุงหลักสูตรใหสอดคลองกับบรบิทของทองถิ่น  และสถานการณปจจุบัน             

โดยใหอํานาจการกําหนดหลักสูตรเปนอํานาจของสภาการศึกษาทองถิ่นและจังหวัด       

-    พัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา  และการจัดการศึกษาทุกกลุมอายุรวมทัง้ 

ผูสูงอายุ สตร ีและกลุมผูดอยโอกาสอยางทั่วถงึ       

-    ใหมีการปฏิรูประบบการศึกษา  การพัฒนาคุณภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา

ใหมีคุณธรรมจรยิธรรม  และกระบวนการถายทอดองคความรูและทักษะชวิีตได       

-   ใหประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาหลักสูตรการติดตามและประเมินโรงเรยีนอยางเขมขน 

- สรางเสริมคานิยมความเขมแข็งสถาบันครอบครัว ชุมชน ในการอนุรักษ

ศิลปวัฒนธรรมและจรยิธรรม                   

-    สงเสรมิความเขมแข็งทางศาสนา  สถานศึกษาและองคกรที่เกี่ยวของ   



-    สงเสริมคานิยมศิลปวัฒนธรรมและจริยธรรมไทยใหย่ังยืน  ทั้งดานการพัฒนาและ

การอนุรักษ  ใหมีในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  ดานคานิยม ศิลปวัฒนธรรม จริยธรรม      

ใหปรากฏไดในทุกชุมชน    

 

 

 

 

     4.3 ศักยภาพของเทศบาลนครอุดรธาน ี

          จากการขยายตัวทางเศรษฐกิจของจังหวัดอุดธานีทําใหจะมีนักลงทุนตางชาติเพิ่มมากขึ้น   

โอกาสในเรื่องของการศึกษาจะทําใหนักลงทุนเขามาเปดโรงเรียนตางชาติมากยิ่งขึ้น รวมถึงโรงเรียน

หลักสูตรนานาชาติมากยิ่งขึ้นรวมถึงโรงเรียนหลักสูตรเฉพาะทางและผูคนตางชาติที่หลากหลายจะทําให

เด็กไทยมีโอกาสในการเรียนรูทางภาษามากยิ่งขึ้น  เนื่องจากเทศบาลนครอุดรธานีเปนศูนยกลางการศึกษา

และมีศักยภาพเพื่อรองรับบริการสาธารณะดานการศึกษาโดยมีเปาหมายคือการพัฒนาการศึกษาเยาวชน 

และยังไดมีการวางหลักสูตรการศึกษาเพื่อเยาวชนโดยไดมีการนํารองทดลองหลักสูตรการเรียนแบบ

คูขนาน  คือเรียนวิชาปกติในสายสามัญควบคูไปกับวิชาชีพในนามอาชีวะซึ่งเมื่อจบหลักสูตร  นักเรียนจะ

ไดรับวุฒบิัตรทัง้ในระดับมัธยมศึกษาตอนปลายและใบประกาศวิชาชพี (ปวช.)  เพื่อเพิ่มโอกาสในการศึกษา

ตอหรอืนําความรูที่มีไปประกอบอาชพีไดหากไมไดศึกษาตอในระดับที่สูงขึ้น 

 นอกจากน้ี จังหวัดอุดรธานีมีประเพณี  วัฒนธรรมและสถานที่เกี่ยวกับประวัติศาสตรที่

เปนอัตลักษณหลายอยาง อาทิ   

- งานประจําปทุงศรเีมือง มหกรรมโฮมพาแลง แดนผาหม่ีขดิ         

- งานฉลองเจาปูยา อําเภอเมอืงอุดรธานี       

- พธิบีวงสรวงพระธาตุโพนทอง สบืสานประเพณีไหวสา พระธาตุโพนทอง                       

- พระอนุสาวรยีพลตรพีระเจาบรมวงศเธอกรมหลวงประจักษศิลปาคม           

- พพิธิภัณฑเมอืงอุดรธานี 

      5.  ดานสาธารณสุขและคุณภาพชีวิต 

  5.1  สภาพปญหา 

            - การเจ็บปวยในโรคที่สําคัญเพิ่มขึ้น เชน โรคไขหวัดใหญ โรคไขเลอืดออก โรคติดตอทางเพศสัมพันธ                                                                                        

                     - มีครัวเรอืนกนิอาหารไมถูกสุขลักษณะ  ปลอดภัย และไดมาตรฐาน 

                     - คนในครัวเรอืนมีการใชยาเพื่อบาํบัด  บรรเทาอาการเจ็บปวยเบื้องตนไมผานเกณฑ   มาตรฐาน 

 5.2  ความตองการของประชาชนแนวทางแกไขปญหาดานสารณสุขและคุณภาพชีวิต 

    - การออกกําลังกายเพื่อสงเสรมิการมีสุขภาพที่ด ี(การสงเสริมกิจกรรมและการ สนับสนุน

เครื่องออกกําลังกาย) 



     - การตรวจสุขภาพและการเฝาระวังโรคติดตอสําคัญ          

(1) การกระจายคุณภาพดานสาธารณสุขสูประชาชน                

(2) ใหระบบสวัสดิการสาธารณสุข การคุมครองสิทธิ์ การรักษาพยาบาล และ  

คุณภาพการใหบรกิารแกประชาชนทุกกลุมอยางเทาเทยีมกัน                  

(3) สงเสรมิการออกกําลังกายการเลนกฬีาเพื่อสุขภาพเพิ่มขึ้นในระดับชุมชนและ ทองถิ่น 

(4) การพัฒนาโรงพยาบาลขนาดเล็กในทองถิ่นใหทันสมัยทัง้เครื่องมือและระบบบรกิาร 

 

  5.3  ศักยภาพของเทศบาลนครอุดรธาน ี

          ตลอดเวลาที่ผานมา  เทศบาลนครอุดรธานีไดมีการจัดบริการและพัฒนางานดาน

การแพทยและการสาธารณสุขมาอยางตอเนื่องเพื่อใหการดูแลสุขภาพอนามัยใหแกประชาชนเปนไปอยาง

ทั่วถงึ  มีการจัดต้ังศูนยบรกิารสาธารณสุขกระจายอยูทั่วทุกมุมเมืองทั้ง 4 เขต เพื่ออํานวยความสะดวกให

ประชาชนในพื้นที่ตางในเขตเทศบาลนครอุดรธานี     

    

 6.  ดานสิ่งแวดลอมและพื้นท่ีสเีขียว 

 6.1  สภาพปญหา 

  -  ปญหามลภาวะในชุมชน  เชน ขยะ ฝุนละอองในอากาศ  

  -  มีครัวเรอืนไมถูกรบกวนจากมลพษิไมผานเกณฑมาตรฐาน 

  -  ปรมิาณขยะและส่ิงปฎิกูลในเขตเทศบาลนครอุดรธานีมีปรมิาณเพิ่มขึ้นทุกปอาจสงผล 

ใหมีปญหาดานการจัดการขยะและนํ้าเนาเสีย 

  -   พื้นที่สีเขียวในเขตเทศบาลนครอุดรธานีมีการใชบริการของประชาชนเปนจํานวนมาก

อาจเกดิปญหาดานการเสื่อมโทรมของพื้นที่และอาจไมเพยีงพอตอความตองการของประชาชน 
  

6.2  ความตองการของประชาชนแนวทางแกไขปญหาดานสิ่งแวดลอมและพื้นท่ีสเีขียว 

       -  การกําจัดขยะสิ่งปฏิกูลเพื่อไมใหนํ้าเนาเสยี  การคัดแยกขยะขยะรไีซเคิล 

       -  การปลูกตนไมเพื่อเพิ่มพื้นที่สีเขยีว 

 -  เพิ่มการบังคับใชกฎหมายดานการอนุรักษและรักษาทรัพยากรธรรมชาติ  กฎหมาย 

การจัดระบบบรหิารจัดการทรัพยากรปาไม  ที่ดนิและสัตวปา  อยางครอบคลุม       

 -   ใหประชานมีสวนรวมในการตรวจสอบและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและ

ส่ิงแวดลอม  มีกฎหมายคุมครองตามสิทธิ์ 

 6.3 ศักยภาพของเทศบาลนครอุดรธาน ี

            เนื่องจากการขยายตัวของเศรษฐกิจทําใหอัตราการอุปโภคและบริโภคของประชาชนเพิ่ม

สูงขึ้นทําใหขยะเพิ่มขึ้นเห็นไดจากจํานวนปริมาณขยะในป 2558 ที่มีถึง 254.509 ตัน/วัน เพิ่มขึ้นจาก        

ป 2557 5.06 ตัน/วัน  เทศบาลนครอุดรธานีเห็นอัตราเสี่ยงที่จะทําใหเกิดปญหาในอนาคต  ที่ผานมาจึง



มีการปรับปรุงพัฒนาระบบและการจัดการขยะมาโดยตลอด ทั้งการจัดการขยะมูลฝอยทั่วไป การ

จัดการขยะอินทรีย และการจัดการขยะมีพิษ  ขยะติดเชื้อ  และไดมีการกอสรางอาคารศูนยบริการจัดการ

ขยะมูลฝอยติดเชื้อ  ซึ่งไดรับการ ส นั บ ส นุ น ง บ ป ร ะ ม า ณ จ า ก ก ร ม ค ว บ คุ ม ม ล พิ ษ  ก ร ะ ท ร ว ง

ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม ใหดําเนินการจัดสรางศูนยกําจัดขยะมูลฝอยติดเชื้อแบบศูนยรวมใน

กลุมพื้นที่ที่ 7 ซึ่งประกอบไปดวยจังหวัดเลย หนองคาย หนองบัวลําภู อุดรธานี นครพนม สกลนคร และ

บึงกาฬ  ทําหนาที่หลักในการจัดการขยะมูลฝอยติดเชื้อในกลุมจังหวัดเพื่อแกไขปญหาสิ่งแวดลอมตางๆที่

เกดิขึ้นจากการติดเชื้ออยางเปนระบบครบวงจรต้ังแตระบบการรวบรวม การเก็บขน และการกําจัดขยะมูล

ฝอย   

สรุปรายงานการตดิตามและประเมนิผลแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี   

ประจําปงบประมาณ  พ.ศ. 2558 

 ตามระเบยีบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทําแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

พ.ศ. 2548 กําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะตองจัดทําแผนยุทธศาสตรการพฒันาแผนพัฒนาสาม

ป และแผนการดําเนินงาน รวมถึงการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล โดยไดกําหนดให

องคกรปกครองสวนทองถิ่นแตงตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล มีหนาที่

ดําเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  รายงานผลและเสนอความคิดเห็นซึ่งไดจากการติดตาม

และประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถิ่น เพื่อใหผูบริหารทองถิ่นเสนอตอสภาทองถิ่น คณะกรรมการ

พัฒนาทองถิ่น และประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใหประชาชนทราบโดยทั่วกัน      

อยางนอยปละ 1 ครัง้   

 เทศบาลนครอุดรธานี ไดดําเนินการตามระเบียบฯ ดังกลาว  โดยการจัดทําแผนพัฒนาเทศบาล    

เพื่อใชเปนแนวทางในการพัฒนาทองถิ่น  ใหสามารถปฏิบัติงานเพื่อแกไขปญหาและตอบสนอง     

ความตองการของประชาชนในพื้นที่ได  ตลอดจนทําใหประชาชนเกิดความพึงพอใจเกิดประโยชนสุข               

แกประชาชน ทั้งนี้ ในการจัดทําแผนพัฒนาเทศบาลนั้น เทศบาลไดยึดหลักตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย      

วาดวยการจัดทําแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2548 โดยการจัดทําแผน

ยุทธศาสตรการพัฒนา  แผนพัฒนาสามป  ซึ่งการดําเนินโครงการในปงบประมาณ พ.ศ. 2558 นั้น 

เปนผลตอเนื่องจากการนําแผนงาน/โครงการ ที่บรรจุไวในแผนพัฒนาสามป เทศบาลนครอุดรธาน ี

(พ.ศ.2558–2560)   และมีความสัมพันธกับเทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจําปงบประมาณ พ.ศ.

2558 ที่ไดพิจารณาความสําคัญเรงดวนของการดําเนินโครงการตามลําดับ กอน-หลัง และอนุมัติ

งบประมาณใหสามารถดําเนนิการได 

 ในการนี้  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ไดติดตาม

และประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ประจําปงบประมาณ พ.ศ.2558 โดยจําแนกไดเปน  

8 ยุทธศาสตร  แยกดังนี้ 

    1. ยุทธศาสตรสาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจรและการขนสง     



  2. ยุทธศาสตรการผังเมอืง การใชที่ดนิ และการจัดการสิ่งแวดลอม     

  3. ยุทธศาสตรเมอืงอยูดมีสีุขและการพัฒนาคุณภาพชีวติ   

  4. ยุทธศาสตรสงเสรมิเศรษฐกิจการคา การลงทุนและการทองเที่ยว   

  5. ยุทธศาสตรการศกึษา กฬีา และนันทนาการ   

  6. ยุทธศาสตรการสรางสมานฉันทและสงเสรมิสันตสิุข   

  7. ยุทธศาสตรเมอืงวัฒนธรรม                          

  8. ยุทธศาสตรเมอืงธรรมาภบิาล 
 

 รวมจํานวนโครงการตามแผนพัฒนาทั้งสิ้น 403 โครงการ งบประมาณตามแผนพัฒนาทั้งสิ้น 

4,078,619,445  บาท  ซึ่งจากโครงการและงบประมาณดังกลาวนี้เทศบาลไดพิจารณาดําเนิน

โครงการตามศักยภาพของงบประมาณที่มีอยู  จํานวนทั้งสิ้น 222 โครงการ  คิดเปนรอยละ 55.09 ของ

โครงการทั้งหมดตามแผนพัฒนาสามป โดยใชงบประมาณดําเนินการทั้งสิ้น 406,353,690 บาท คิด

เปนรอยละ 9.96 ของโครงการทั้งหมดตามแผนพัฒนาสามป จะเห็นไดวาจากจํานวนโครงการที่ได

บรรจุไวในแผนพัฒนาสามป และจํานวนงบประมาณที่จะตองดําเนินการ นั้น  มีงบประมาณในการ

ดําเนนิงานที่สูงมาก  

 เทศบาลนครอุดรธานีไดพิจารณาจัดสรรงบประมาณในการดําเนินตามโครงการแผนพัฒนา 

ตามศักยภาพของงบประมาณที่มีอยู  ตามความจําเปนเรงเดนและตามลําดับความสําคัญ นอกจากนี้ 

ยังมภีาระคาใชจายประจําที่เปนคาใชจายสําหรับเงนิเดอืน คาตอบแทน คาจางของบุคลากรของเทศบาล 

จึงไมสามารถที่จะอนุมัติงบประมาณในการดําเนินงานไดทุกโครงการ จัดสรรไดเพียงรอยละ 9.96     

ซึ่งคิดเปนจํานวนงบประมาณที่นอยเมื่อเทียบกับงบประมาณตามแผนพัฒนาสามปเทศบาล              

ซึ่งมรีายละเอยีดการดําเนนิงานแตละยุทธศาสตรการพัฒนา ดังนี้ 

 1.  ยุทธศาสตรสาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจรและขนสง มีจํานวนโครงการที่บรรจุไว

ตามแผนพัฒนาเทศบาล จํานวน 51 โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 16 โครงการ     

คดิเปนรอยละ 31.37 ของจํานวนโครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 29,871,311 

บาท คิดเปนรอยละ 19.04 ของงบประมาณดําเนินการตามยุทธศาสตร จํานวน 159,881,150 

บาท 
   

 2. ยุทธศาสตรการผังเมือง การใชที่ดิน และการจัดการสิ่งแวดลอม มีจํานวนโครงการที่บรรจุ

ไวตามแผนพัฒนาเทศบาล  จํานวน  32  โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 18 โครงการ   

คดิเปนรอยละ 56.25 ของจํานวนโครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 159,188,113 

บาท คิดเปนรอยละ 6.33 ของงบประมาณดําเนินการตามยุทธศาสตร จํานวน 2,516,305,645 

บาท   
  



 3. ยุทธศาสตร เมืองอยูดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต  มีจํานวนโครงการที่บรรจุไว      

ตามแผนพัฒนาเทศบาล จํานวน 103  โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 61 โครงการ    

คิดเปนรอยละ  59.22  ของงบประมาณดําเนินการตามยุทธศาสตร  จํานวน  15,401,268  

บาท   คิดเปนรอยละ 9.93 ของงบประมาณดําเนินการตามยุทธศาสตร จํานวน 155,037,475 

บาท   
 

 4.  ยุทธศาสตรสงเสรมิเศรษฐกจิการคา การลงทนุและการทองเที่ยว มีจํานวนโครงการที่บรรจุไว

ตามแผนพัฒนาเทศบาล  จํานวน 12 โครงการ  ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 7  โครงการ    

คิดเปนรอยละ 58.33 ของจํานวนโครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 4,332,000 

บาท  คดิเปนรอยละ 10.05 ของงบประมาณดําเนนิการตามยุทธศาสตร จํานวน 43,100,000 บาท  
  

 5.  ยุทธศาสตรการศึกษา กีฬาและนันทนาการ มีจํานวนโครงการที่บรรจุไวตามแผนพัฒนา

เทศบาล จํานวน 84 โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 46 โครงการ คิดเปนรอยละ 

54.76 ของจํานวนโครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 89,717,104 บาท คิดเปน

รอยละ 12.11 ของงบประมาณดําเนนิการตามยุทธศาสตร จํานวน 740,882,835 บาท  
    

 6. ยุทธศาสตรการสรางสมานฉันทและสงเสริมสันติสุข มีจํานวนโครงการที่บรรจุไว          

ตามแผนพัฒนาเทศบาล จํานวน  6 โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 4 โครงการ       

คิดเปนรอยละ 66.67 ของจํานวนโครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 17,008,445 

บาท    คิดเปนรอยละ 92.94 ของงบประมาณดําเนินการตามยุทธศาสตร จํานวน 18,300,000 

บาท  
 

 7. ยุทธศาสตร เมืองวัฒนธรรม มีจํานวนโครงการที่บรรจุไวตามแผนพัฒนาเทศบาล จํานวน        

9 โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 7 โครงการ คิดเปนรอยละ 77.78 ของจํานวน

โครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 31,577,105 บาท คิดเปนรอยละ 26.43             

ของงบประมาณดําเนนิการตามยุทธศาสตร จํานวน 119,455,500 บาท  
   

 8.  ยุทธศาสตร เมืองธรรมาภิบาล  มีจํานวนโครงการที่บรรจุไวตามแผนพัฒนาเทศบาล  

จํานวน  106 โครงการ ไดรับการจัดสรรงบประมาณ จํานวน 63 โครงการ คิดเปนรอยละ 59.43     

ของจํานวนโครงการตามยุทธศาสตร งบประมาณดําเนินการ 59,258,344 บาท คิดเปนรอยละ 

18.03 ของงบประมาณดําเนนิการตามยุทธศาสตร จํานวน 328,656,840 บาท    
 



 ทัง้นี้  จากจํานวนโครงการตามแผนพัฒนาสามป (พ.ศ.2558–2560) ทั้งสิ้นจํานวน 403 โครงการ      

มีโครงการที่ไมไดรับจัดสรรงบประมาณ จํานวน 181 โครงการ และโครงการที่ไดรับการอนุมัติ

งบประมาณใหดําเนินการจํานวนทั้งหมด 222 โครงการ  ในจํานวนนี้มีโครงการที่ไดรับจัดสรร

งบประมาณแตไมไดดําเนินการ  จํานวน 55  โครงการ  โครงการที่อยูระหวางดําเนินการ จํานวน  31 โครงการ  

และโครงการที่ดําเนนิการแลวเสร็จ  จํานวน 136 โครงการ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



ยุทธศาสตร์การพัฒนา
จํานวน
โครงการ
ทั�งหมด

จํานวนโครงการ
ที�ได้รับการ
จัดสรร

งบประมาณ

สาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจรและขนส่ง 51 16

การผังเมือง การใช้ที่ดิน และการจัดการสิ่งแวดล้อม    32 18

อยู่ดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต  103 6 1

ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า การลงทุนและการท่องเที่ยว 12 7

การศึกษา  กีฬา และนันทนาการ 84 46

การสร้างสมานฉันท์และส่งเสริมสันติสุข 6 4

เมืองวัฒนธรรม 9 7

เมืองธรรมาภิบาล 106 6 3

รวม 403 222

ตารางแสดงจํานวนโครงการตามแผนพัฒนาเทศบาล ที�ได้รับการจัดสรรงบป

(จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา)
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

0

50

100

150

51 

32 

103 

12 

84 

6 9 

106 

16 18 

61 

7 

46 

4 7 

63 

จํา
น

วน
 

ยุทธศาสตรการพัฒนา 

ตารางเปรยีบเทยีบจํานวนโครงการตามแผนพัฒนาเทศบาลประจําป 2558 

จํานวนโครงการทัง้หมด 

จํานวนโครงการที่ไดรับการจัดสรรงบประมาณ 



คิดเป็น
ร้อยละ

31.37

56 .25

59.22

58.33

54.76

6 6 .6 7

77.78

59.43

55.09

 ประมาณ
  

 



ยุทธศาสตร์การพัฒนา
จํานวน
โครงการ
ทั�งหมด

คิดเป็นร้อยละของโครงการ
ที�ได้รับการจัดสรรงบประมาณ

สาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจร 16 7.21

การผังเมือง การใช้ที่ดิน และการจัดการสิ     18 8.11

อยู่ดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต  6 1 27.48

ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า การลงทุน
และการท่องเที่ยว 7 3.15

การศึกษา  กีฬา และนันทนาการ 46 20.72

การสร้างสมานฉันท์และส่งเสริมสันติสุข 4 1.80

เมืองวัฒนธรรม 7 3.15

เมืองธรรมาภิบาล 6 3 28.38

รวม 222 100

สัดส่วนจํานวนโครงการตามแผนพัฒนาเทศบาล 

(จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา)
ที�ได้รับการจัดสรรงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

 สาธารณูปโภค           

สาธาธารณูป 

การจราจร       และ
ขนสง่ 

16 โครงการ  7.21% 

การผังเมอืง การใช ้
ทีด่นิ และการ

จัดการสิง่แวดลอ้ม     

18 โครงการ 8.11% 

อยูด่มีสีขุและการ
พัฒนา คณุภาพ

ชวีติ   

 61 โครงการ 
27.48% 

สง่เสรมิ
เศรษฐกจิ

การคา้       การ
ลงทนุและ             
การทอ่งเทีย่ว   

7 โครงการ 
3.15% 

การศกึษา กฬีา 

และนันทนาการ 
46 โครงการ 

20.72% 
การสรา้ง

สมานฉันท ์    และ
สง่เสรมิสนัตสิขุ 

4 โครงการ 1.80% 

เมอืงวัฒนธรรม 

7 โครงการ 3.15 % 

เมอืงธรรมาภบิาล 

63 โครงการ 
28.38 % 



การ
             

การทอ่งเทีย่ว   



ยุทธศาสตร์การพัฒนา
งบประมาณตาม

แผน 
(บาท)

สาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจรและขนส่ง 156 ,881,150

การผังเมือง การใช้ที่ดิน และการจัดการสิ่งแวดล้อม    2,516 ,305,6 45

อยู่ดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต  155,037,475

ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า การลงทุนและการท่องเที่ยว  43,100,000

การศึกษา  กีฬา และนันทนาการ 740,882,835

การสร้างสมานฉันท์และส่งเสริมสันติสุข 18,300,000

เมืองวัฒนธรรม 119,455,500

เมืองธรรมาภิบาล 328,6 56 ,840

รวม 4,078,619,445

สัดส่วนการใช้งบประมาณการดําเนินโครงการตามแผนพัฒนาเทศบาล  
(จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา)

สัดส่วนงบประมาณตามแผนพัฒนาเทศบาลที�ได้รับการจัดสรรงบประมา   

สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 

การจราจรและขนสง 

29,871,311 

การผ             

และกา      

1

อยูดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพ

ชวีติ   15,401,268 

สงเสรมิเศรษฐกจิการคา การ

ลงทุนและการทองเท่ียว  

4,332,000 

การศึกษา  กฬีา และนันทนาการ 

89,717,104 

การสรางสมานฉันทและ     

สงเสริมสันติสุข  17,008,445 

เมอืงวัฒนธรรม           

31,577,105 

เมอืงธรรมาภิบาล      

59,258,344 



งบประมาณที�ใช้ไป
(บาท)

 คิดเป็น
ร้อยละ

29,871,311 19.04

159,188,113 6 .33

15,401,26 8 9.93

4,332,000 10.05

89,717,104 12.11

17,008,445 92.94

31,577,105 26 .43

59,258,344 18.03

406,353,690 9.96

-

 ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2558

าณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

  

ผังเมอืง การใชท่ีดิน           

ารจัดการสิ่งแวดลอม     

159,188,113 

พ



ยุทธศาสตร์การพัฒนา
จํานวนโครงการที�
ได้รับการจัดสรร
งบประมาณ

งบประมาณ
(บาท)

สาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจร 16 29,871,311

การผังเมือง การใช้ที่ดิน และการจัดการสิ     18 159,188,113

อยู่ดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต  6 1 15,401,26 8

ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า การลงทุน
และการท่องเที่ยว 7

4,332,000

การศึกษา  กีฬา และนันทนาการ 46 89,717,104

การสร้างสมานฉันท์และส่งเสริมสันติสุข 4 17,008,445

เมืองวัฒนธรรม 7 31,577,105

เมืองธรรมาภิบาล 6 3 59,258,344

รวม 222 406,353,690

รางแสดงจํานวนโครงการตามแผนพัฒนาเทศบาล ที�ได้รับการจัดสรรงบประมา
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2558

(จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา)



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท)

ร้อยละ

8.ยุทธศาสตร ์ เมืองธรรมาภิบาล
8.1 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม
และสร้างโอกาสให้ประชาชนมีส่วน
ร่วมคิดและวางแผนการพัฒนาเมือง 8 2 6 75.00 1 0 5 3,500,000 1,724,830 49.28 2,636,300 1,724,830 65.43

8.2 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม
ให้ประชาชน และเอกชนมีส่วนร่วม
ในการดําเนินกิจกรรมสาธารณะ 6 1 5 83.33 0 1 4 48,410,000 39,168,924 80.91 41,683,400 39,168,924 93.97

8.3 แนวทางการพัฒนา  :  จัดให้มี
ระบบร้องเรียนและรับเรื�องร้องทุกข ์
เปิดเวทีสาธารณะให้ประชาชนมี
ส่วนร่วมในการตัดสินใจเรื�องต่างๆ 
มีผลกระทบต่อชีวิตและความเป็นอยู่

1 0 1 100.00 0 0 1 300,000 14,800 4.93 200,000 14,800 7.40

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณ
ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธาน ี ประจําป ีพ.ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนิน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท)

ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดาเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

8.4 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม 
การเผยแพร่ข้อมูล/ข่าวสาร/เอกสาร
ไปสู่สาธารณะ 
สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมใน
การตรวจสอบการดําเนินงานของ

15 6 9 60.00 7 0 2 21,650,000 1,400,000 6.47 1,551,000 1,400,000 90.26

8.5 แนวทางการพัฒนา  :  สร้าง
สัมพันธภาพอันดีระหว่างชุมชน
เครือข่าย อปท.กับเทศบาล และ
ส่งเสริมการพัฒนาชุมชนเข้มแข็ง

1 0 1 100.00 1 0 0 100,000 0 0.00 0 0 0.00

8.6 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนา
ระบบข้อมูลเพื�อเมืองน่าอยู่ 22 17 5 22.73 1 3 1 52,650,000 2,294,500 4.36 2,520,000 2,294,500 91.05

8.7 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนา
ทัศนคติ จิตสํานึกที�ดี และศักยภาพ
ของบุคคลกรรวมถึงการพัฒนา
วิธีการทํางานร่วมกันภายในองค์กร

17 10 7 41.18 4 0 3 30,600,000 3,041,290 9.94 3,043,400 3,041,290 99.93



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท)

ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดาเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

8.8 แนวทางการพัฒนา  :  ก่อสร้าง
ปรับปรุงอาคารสถานที� จัดหา
ยานพาหนะครุภัณฑ์ 
เพื�อเพิ�มประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน

21 2 19 90.48 0 0 19 140,306,840 9,796,600 6.98 25,608,260 9,796,600 38.26

8.9 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม
ความเป็นเลิศด้านการบริการ
สาธารณะ

8 2 6 75.00 3 0 3 19,050,000 830,715 4.36 915,000 830,715 90.79

8.10 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนา
รายได้ของเทศบาลโดยอยู่บน
พื�นฐานของ

7 3 4 57.14 0 1 3 12,090,000 986,685 8.16 998,000 986,685 98.87

รวมยุทธศาสตร์เมืองธรรมาภิบาล 106 43 63 59.43 17 5 41 328,656,840 59,258,344 18.03 79,155,360 59,258,344 74.86



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน

งบจ่ายจริง  
(บาท)

ร้อยละ

7.ยุทธศาสตร ์ เมืองวัฒนธรรม
7.1 แนวทางการพัฒนา  :  
เผยแพร่และถ่ายทอดให้เด็ก 
เยาวชน ประชาชนในท้องถิ�น มี
ความรักและหวงแหนในศิลปะ 
วัฒนธรรม จารีตประเพณ ีและ
ภูมิปัญญาท้องถิ�น

1 0 1 100.00 1 0 0 8,000,000 0 0.00 0 0 0.00

7.2 แนวทางการพัฒนา  :  จัดตั�ง
หรือส่งเสริมให้มีการตั�ง
พิพิธภัณฑ์ ศูนย์วัฒนธรรม
ท้องถิ�น พิพิธภัณฑ์พื�นบ้าน เพื�อ
รวบรวมศิลปวัตถ ุและ
แหล่งข้อมูลความรู ้ภูมิปัญญา
ท้องถิ�น

4 2 2 50.00 0 1 1 87,405,500 1,811,910 2.07 1,815,500 1,811,910 99.80

ได้รับจัดสรรงบประมาณ
ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณ
ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธาน ี ประจําป ีพ.ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนิน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน

งบจ่ายจริง  
(บาท)

ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ
ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรรสาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนิน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

7.3 แนวทางการพัฒนา  :  
จัดสรรทรัพยากรและนํา
เทคโนโลยีมาใช้ในการดูแล
รักษา บูรณะศาสนาสถาน 
โบราณสถาน โบราณวัตถ ุ
ศิลปวัตถ ุศิลปกรรมท้องถิ�น

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0.00

7.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัด
กิจกรรมส่งเสริม อนุรักษ์ศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณ ี
ภูมิปัญญาท้องถิ�น ภูมิปัญญา
ไทยให้คงอยู่และพัฒนาให้เป็น
ที�ยอมรับทั�งท้องในท้องถิ�นและ
สู่สากล

4 0 4 100.00 1 0 3 24,050,000 29,765,195 123.76 29,896,250 29,765,195 99.56

รวมยุทธศาสตร์เมืองวัฒนธรรม 9 2 7 77.78 2 1 4 119,455,500 31,577,105 26.43 31,711,750 31,577,105 99.58







จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

6.ยุทธศาสตร์ การสร้างสมานฉันท์และส่งเสริมสันติสุข
6.1 แนวทางการพัฒนา  :  
เสริมสร้างความสามัคคีในชุมชน
และส่งเสริมการอยู่ร่วมกันอย่าง
มีความสุขตามนโยบายการ
ปรองดองแห่งชาต ิและเทิดทูน
สถาบันสําคัญของชาติรวมถึง
การส่งเสริมประชาธิปไตยและ
การพัฒนาประชาธิปไตยภาค
พลเมือง ตลอดจนสร้าง

6 2 4 66.67 0 0 4 18,300,000 17,008,445 92.94 17,137,450 17,008,445 99.25

รวมยุทธศาสตร์ การสร้างสมานฉันท์ 6 2 4 66.67 0 0 4 18,300,000 17,008,445 92.94 17,137,450 17,008,445 99.25

7.ยุทธศาสตร์  เมืองวัฒนธรรม

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัต/ิเงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณ
ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ประจําปี พ.ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนิน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัต/ิเงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

แนวทางการพัฒนา  จัดตั�งหรือ
ส่งเสริมให้มีการจัดตั�งพิพิธภัณฑ์ 
ศูนย์วัฒนธรรมท้องถิ�น พิพิธภัณฑ์
พื�นบ้าน เพื�อรวบรวมศิลปวัตถุและ
แหล่งข้อมูลความรู ้  ภูมิปัญญาท้องถิ�น

2 1 1 50.00 0 0 1 140,500,000    49,319,994 35.10 49,400,000    49,319,994 99.84

แนวทางการพัฒนา  จัดกิจกรรม
ส่งเสริม อนุรักษ์ศาสนา  
ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณ ีภูมิ
ปัญญาท้องถิ�น   ภูมิปัญญาไทยให้คง
อยู่และพัฒนาให้เป็นที�ยอมรับทั�งใน  
ท้องถิ�นและสู่สากล

4 0 4 100.00 1 0 3 22,350,000      20,941,796 93.70 21,863,690    20,941,796 95.78

รวมยุทธศาสตร์  เมืองวัฒนธรรม 6 1 5 83.33 1 0 4 162,850,000 70,261,790 43.15 71,263,690 70,261,790 98.59

8.ยุทธศาสตร์  เมืองธรรมาภิบาล
แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมและ
สร้างโอกาสให้ประชาชน  มีส่วนร่วม
คิด และวางแผนการพัฒนาเมือง

5 1 4 80.00 0 0 4 1,550,000        287,364 18.54 650,000         287,364 44.21

แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมให้
ประชาชนและเอกชนมีส่วนร่วมในการ
ดําเนินกิจการสาธารณะ

5 0 5 100.00 1 0 4 41,690,000      39,432,461 94.58 41,930,000    39,432,461 94.04



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัต/ิเงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

แนวทางการพัฒนา จัดให้มีระบบ
ร้องเรียนและรับเรื�องร้องทุกข ์เปิด
เวทีสาธารณะให้ประชาชนมีส่วนร่วม
ในการตัดสินใจเรื�องต่าง ๆ ที�มี
ผลกระทบต่อชีวิตและความเป็นอยู่

5 4 1 20.00 0 0 1 1,050,000        38,140 3.63 200,000         38,140 19.07

แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมการ
เผยแพร่ข้อมูล / ข่าวสาร /  เอกสาร
ไปสู่สาธารณะ  สนับสนุนให้
ประชาชนมีส่วนร่วม  ในการตรวจสอบ
การทํางานของเทศบาล

17 3 14 82.35 2 0 12 26,900,000      12,989,440 48.29 15,835,140    12,989,440 82.03

แนวทางการพฒนา  สราง
สัมพันธภาพอันดีระหว่างชุมชน  
เครือข่าย อปท. กับเทศบาล และ
ส่งเสริมการพัฒนาชมชน  เข้มแข็ง

1 0 1 100.00 0 0 1 2,500,000        723,015 28.92 900,000         723,015 80.34

แนวทางการพัฒนา  พัฒนาระบบข้อมู 13 7 6 46.15 2 2 2 61,180,000      3,820,000 6.24 12,810,000    3,820,000 29.82
แนวทางการพัฒนา  พัฒนาทัศนคติ
จิตสํานึกที�ดีและ  ศักยภาพของ
บุคลากรรวมถึงการพัฒนาวิธีทํางาน
ร่วมกัน  ภายในองค์กร

20 13 7 35.00 3 0 4 42,907,800      7,271,332 16.95 9,522,600      7,271,332 76.36

แนวทางการพัฒนา  ก่อสร้าง
ปรับปรุงอาคารสถานที� จัดหา
ยานพาหนะครุภัณฑ์เพื�อเพิ�ม
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน

18 9 9 50.00 0 0 9 97,158,305      11,093,326 11.42 13,414,340    11,093,326 82.70

แนวทางการพัฒนา  ส่งเสริมความ
เป็นเลิศการบริการ สาธารณะ 7 2 5 71.43 1 0 4 1,670,000        1,423,370 85.23 1,822,875      1,423,370 78.08



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัต/ิเงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

แนวทางการพัฒนา  พัฒนารายได้
เทศบาลโดยอยู่บน  พื�นฐานของ
ความยุติธรรมและสอดคล้องตาม
สภาพเศรษฐกิจ

6 1 5 83.33 1 0 4 51,840,000      1,588,558 3.06 1,640,000      1,588,558 96.86

รวม 97 40 57 58.76 10 2 45 328,446,105 78,667,006 23.95 98,724,955 78,667,006 79.68

รวมทั�งหมด #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

5.ยุทธศาสตร ์ การศึกษา  กีฬาและนันทนาการ
5.1 แนวทางการพัฒนา  :  จัดการศึกษา
ปฐมวัยในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก และใน
โรงเรียน

3 1 2 66.67 0 0 2 2,880,000 300,000 10.42 300,000 300,000 100.00

5.2 แนวทางการพัฒนา  :  จัดให้มีบริการ
ศึกษาขั�นพื�นฐาน ขั�นมัธยมปลาย การ
ฝึกอบรมวิชาชีพให้ได้ตามมาตรฐานชาต ิ
เหมาะสมฯ

22 11 11 50.00 0 10 1 119,780,835 5,452,500 4.55 5,452,500 5,452,500 100.00

5.3 แนวทางการพัฒนา  :  จัดการศึกษา
สําหรับบุคคลซึ�งมีความสามารถพิเศษ 
หรือบุคคลซึ�งมีความบกพร่องทางร่างกาย 
จิตใจ สติปัญญา ฯ

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0.00 0 0 0.00

5.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัดทําเกณฑ์
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา อย่าง
มีคุณภาพและได้มาตรฐาน ฯ 2 0 2 100.00 1 0 1 1,300,000 150,000 11.54 150,000 150,000 100.00

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณ
ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธาน ี ประจําป ีพ.ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนิน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดาเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

5.5 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม พัฒนา
บุคลากรทางการศึกษา เพื�อพัฒนา
กระบวนการเรียนการสอนและผลงานที�
สร้างสรรค์

4 1 3 75.00 2 0 1 3,700,000 28,600 0.77 105,000 28,600 27.24

5.6 แนวทางการพัฒนา  :  จัดกิจกรรม ให้
ผู้เรียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริง ด้วย
การฝึกปฏิบัติให้คิดเป็นทําเป็น 4 2 2 50.00 1 0 1 6,160,000 500,000 8.12 500,000 500,000 100.00

5.7 แนวทางการพัฒนา  :  สนับสนุนและ
จัดสรรทุนการศึกษาเพื�อพัฒนาการศึกษา
ในท้องถิ�น 4 1 3 75.00 0 0 3 136,000,000 34,083,200 25.06 38,393,200 34,083,200 88.77

5.8 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมการวิจัย
 การผลิต และพัฒนาเทคโนโลยีเพื�อ
การศึกษา รวมถึงการจัดตั�งศูนย์เทคโนโลยี
เพื�อการศึกษาฯ

7 2 5 71.43 4 0 1 4,100,000 249,950 6.10 500,000 249,950 49.99



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดาเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

5.9 แนวทางการพัฒนา  :  จัดตั�งและ
สนับสนุนให้มีศูนย์เยาวชน ลานกีฬา 
สนามกีฬา สถานที�ออกกําลังกาย สวน
สุขภาพ และสถานที�พักผ่อนหย่อนใจให้
เพียงพอกับความต้องการของประชาชน
ในท้องถิ�น

13 8 5 38.46 1 2 2 409,906,000 24,557,000 5.99 24,600,000 24,557,000 99.83

5.10 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมหรือ
จัดให้มีการแข่งขันกิจกรรมนันทนาการ 
และกีฬาประเภทต่างๆ การจัดกีฬาเพื�อ
มวลชน กีฬาพื�นเมือง รวมถึงการจัด
กิจกรรมกีฬาสําหรับบุคคลกลุ่มพิเศษอย่าง
เหมาะสม และแพร่หลาย

9 4 5 55.56 2 0 3 12,750,000 18,494,100 145.05 18,694,100 18,494,100 98.93

5.11 แนวทางการพัฒนา  :  การฝึกกีฬา
ขั�นพื�นฐาน รวมถึงการเผยแพร่ความรู้และ
สร้างจิตสํานึกให้เด็กและเยาวชนด้านการ
ออกกําลังกาย กีฬา นันทนาการ กิจกรรม
ค่ายอย่างต่อเนื�องและทั�วถึง

3 3 0 0.00 0 0 0 9,850,000 0 0.00 0 0 0



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัต/ิ

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดาเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

5.12 แนวทางการพัฒนา  :  ดําเนินการ
จัดตั�ง ตลอดทั�งให้การสนับสนุนแหล่งการ
เรียนรู้ตลอดชีวิต เช่น ห้องสมุด 
สวนสาธารณะ สวนสัตว์ ลานพฤกษศาสตร ์
เป็นต้น

7 2 5 71.43 2 0 3 32,064,000 3,415,061 10.65 3,435,000 3,415,061 99.42

5.13 แนวทางการพัฒนา  :  จัดกิจกรรม
ปลูกฝังจิตสํานึกที�ถูกต้องเกี�ยวกับการ
สร้างระเบียบวินัย ความเป็นไทย มีคุณธรรม
 จริยธรรม เช่น ค่ายเยาวชน นิทรรศการ ฯลฯ 6 3 3 50.00 0 0 3 2,392,000 2,486,693 103.96 2,550,000 2,486,693 97.52

รวมยุทธศาสตร์ การศึกษา  กีฬาและนันทนาการ 84 38 46 54.76 13 12 21 740,882,835 89,717,104 12.11 94,679,800 89,717,104 94.76



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน
 (บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน

4.ยุทธศาสตร์  ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า การลงทุนและการท่องเที�ยว
4.1 แนวทางการพัฒนา  :  
ส่งเสริมการค้า การลงทุนที�
ก้าวหน้าในระดับภูมิภาค

2 1 1 50.00 0 0 1 35,500,000 164,550 0.46 164,550

4.2 แนวทางการพัฒนา  :  
ส่งเสริมการตลาด จัดหาแหล่ง
ทน การจัดตั�งกล่ม ฯ

4 2 2 50.00 1 1 0 5,050,000 4,120,000 81.58 4,120,000

4.3 แนวทางการพัฒนา  :  
พัฒนาอาชีพ และเศรษฐกิจ
ชมชนตามหลักการ

3 2 1 33.33 1 0 0 2,100,000 0 0.00 100,000

4.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัด
ให้มีการให้ความรู้ และถ่ายถอด
เทคโนโลยีฯ

3 0 3 100.00 2 0 1 450,000 47,450 10.54 150,000

4.5 แนวทางการพัฒนา  :  
ส่งเสริมการลงทุนธุรกิจการ
ท่องเที�ยวที�ยั�งยืน

0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 0

ได้รับจัดสรรงบประมาณ
ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เ ิ

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณ
ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ประจําปี พ.ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนิน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน
 (บาท)

งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/

อุดหนุน/เงิน
นอกงบ/โอน

ได้รับจัดสรรงบประมาณ
ไม่ได้
ดําเนิน
การ

ระหว่าง
ดําเนิน
การ

แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เ ิ
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดาเนน
โครงการที�ได้รับ
งบประมาณ

จํานวนงบประมาณ

ตาม
แผน

ไม่ได้
รับ

จัดสรร
งบประม
าณ

รวมยุทธศาสตร ์ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า การลงทุนและการท่องเที�ยว 12 5 7 58.33 4 1 2 43,100,000 4,332,000 10.05 4,534,550



งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

164,550 100.00

4,120,000 100.00

0 0.00

47,450 31.63

0 0.00

งินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

     า



งบจ่ายจริง 
 (บาท) ร้อยละ

งินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

4,332,000 95.53



จํานวน รอยละ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)

3.1 แนวทางการพัฒนา  :  สงเสริมประสิทธิภาพและ

พัฒนาการใหบริการสุขภาพของศูนยบริการสาธารณสุข ฯ
29 14 15 51.72 1 0 14 8,891,930 1,064,280 11.97 1,573,777 1,064,280

3.2 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาระบบการเฝาระวัง 

ปองกัน และควบคุมโรค
9 0 9 100.00 1 0 8 3,221,400 1,664,202 51.66 2,513,200 1,664,202

3.3 แนวทางการพัฒนา  :  สรางสุขภาวะของสถาน

ประกอบการและรานอาหาร
12 2 10 83.33 2 0 8 6,189,845 3,358,999 54.27 2,980,825 3,358,999

3.4 แนวทางการพัฒนา  :  ปองกันและแกไขปญหายาเสพติด
9 5 4 44.44 1 0 3 10,663,000 3,374,043 31.64 3,475,000 3,374,043

3.5 แนวทางการพัฒนา  :  รณรงคลดอัตราการดื่มสุราและ

สูบบุหรี่ เพื่อปองกันและลดความสูญเสีย 2 0 2 100.00 0 0 2 1,300,000 263,700 20.28 269,000 263,700

3.6 แนวทางการพัฒนา  :  สรางความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพยสินของประชาชน
10 5 5 50.00 2 0 3 112,212,000 2,829,915 2.52 2,898,900 2,829,915

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจั

3.ยุทธศาสตร  เมืองอยูดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน /โครงการและงบประมาณ

ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ประจําป พ .ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตรการพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ
จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ



จํานวน รอยละ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจั
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ
จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ

3.7 แนวทางการพัฒนา  :  สงเสริมระบบสังคมสงเคราะห

และสวัสดิการ
6 0 6 100.00 1 0 5 3,000,000 870,904 29.03 900,000 870,904

3.8 แนวทางการพัฒนา  :  สงเสริมกิจกรรมการสราง

สุขภาพกาย และสุขภาพจิต 

เพื่อเสริมสรางครอบครัวอบอุน ชุมชนเขมแข็ง

25 15 10 40.00 3 0 7 9,559,300 1,975,225 20.66 3,902,400 1,975,225

3.9 แนวทางการพัฒนา  :  ปองกันและชวยเหลือแด็ก 

ผูหญิง และผูดอยโอกาสจากปญหาความรุนแรงฯ 1 1 0 0.00 0 0 0 0 0 0.00 0 0

3.10 แนวทางการพัฒนา  :  สงเสริมการคุมครองผูบริโภค 0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0.00 0 0

รวมยุทธศาสตร เมืองอยูดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต 103 42 61 59.22 11 0 50 155,037,475 15,401,268 9.93 18,513,102 15,401,268



รอยละ

67.63

66.22

112.69

97.09

98.03

97.62

จัดสรร

     



รอยละ

จัดสรร

96.77

50.62

0.00

0.00

83.19



จํานวน รอยละ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

2.ยุทธศาสตร การผังเมือง การใชที่ดิน และการจัดการสิ่งแวดลอม

2.1 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ่มประสิทธิภาพการ

ระบายน้ํา และการปองกันปญหาน้ําทวม
9 3 6 66.67 0 3 3 670,276,895 53,292,770 7.95 72,973,320 53,292,770 73.03

2.2 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ่มประสิทธิภาพการ

บําบัดน้ําเสีย การรวบรวมน้ําเสีย ฯ
6 5 1 16.67 0 1 0 3,930,000 7,500,000 190.84 7,500,000 7,500,000 100.00

2.3 แนวทางการพัฒนา  :  กําหนดมาตรการทางผัง

เมืองในการใชประโยชนที่ดิน ฯ
1 1 0 0.00 0 0 0 5,000,000 0 0.00 0 0 0.00

2.4 แนวทางการพัฒนา  :  อนุรักษและพัฒนาสภาพ

ภูมิทัศนเมือง และฟนฟูยานอาคารฯ
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0.00

2.5 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาปรับปรุงสภาพภูมิ

ทัศนคูคลอง และแหลงธรรมชาติ
4 3 1 25.00 0 1 0 155,000,000 70,530,000 45.50 70,530,000 70,530,000 100.00

2.6 แนวทางการพัฒนา  :  ลดมลพิษทางอากาศ เสียง

 และเพิ่มประสิทธิภาพฯ
2 1 1 50.00 0 1 0 1,675,008,750 25,880,300 1.55 25,880,300 25,880,300 100.00

2.7 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ่มพื้นที่สีเขียว 

สวนสาธารณะ สถานที่โลงวาง (Open Space) ฯ
2 0 2 100.00 0 1 1 890,000 860,000 96.63 860,000 860,000 100.00

2.8 แนวทางการพัฒนา  :  สรางจิตสํานึกการใช

ทรัพยากร และสงเสริมความรวมมือของประชาชน 8 1 7 87.50 3 0 4 6,200,000 1,125,043 18.15 1,455,000 1,125,043 77.32

รวมยุทธศาสตร สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 

การจราจรและขนสง
32 14 18 56.25 3 7 8 2,516,305,645 159,188,113 6.33 179,198,620 159,188,113 88.83

ไดรับจัดสรรงบประมาณ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดสรร

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน /โครงการและงบประมาณ

ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ประจําป พ .ศ. 2558 จําแนกตามยุทธศาสตรการพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ
ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ
จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

1.1 แนวทางการพัฒนา  พัฒนาระบบโครงขายถนน การ

ขนสงความปลอดภัยทางถนน และจัดใหมีสิ่งอํานวยความ

สะดวกตอการคมนาคมขนสง

1 0 1 100.00 0 0 1 960,000 1,023,477 106.61 1,023,477 1,023,477

1.2 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาระบบโครงขายถนน 

การขนสง ระบบความปลอดภัยทางถนน และจัดใหมีสิ่ง

อํานวยความสะดวกตอการคมนาคมขนสง

37 27 10 27.03 4 3 3 126,318,150 10,663,807 8.44 12,017,000 10,663,807

1.3 แนวทางการพัฒนา  :  ขยายเสนทางระบบขนสง

สาธารณะ พัฒนาสถานีขนสง
2 1 1 50.00 0 1 0 5,823,000 1,450,000 24.90 1,450,000 1,450,000

1.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัดระเบียบการใชเสนทางการ

จอดรถเพื่อใหมีการใช
0 0 0 0.00 0 0 0 0 0 0.00 0 0

1.5 แนวทางการพัฒนา  :  ติดตั้งระบบไฟฟาสาธารณะให

ครอบคลุมพื้นที่
8 6 2 25.00 0 0 2 8,080,000 2,793,027 34.57 2,793,027 2,793,027

1.6 แนวทางการพัฒนา  :  ศึกษาและพัฒนาเสนทาง

สําหรับการเดินเทาและการใชจักรยาน
3 1 2 66.67 1 1 0 15,700,000 13,941,000 88.80 14,441,000 13,941,000

รวมยุทธศาสตร สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 

การจราจรและขนสง
51 35 16 31.37 5 5 6 156,881,150 29,871,311 19.04 31,724,504 29,871,311

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน /โครงการและงบประมาณ

ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี  ประจําป พ .ศ. 2558จําแนกตามยุทธศาสตรการพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

1.ยุทธศาสตร สาธารณูปโภค สาธารณูปการ การจราจรและขนสง

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

2.ยุทธศาสตร การผังเมือง การใชที่ดิน และการจัดการสิ่งแวดลอม

2.1แนวทางการพัฒนา  เพิ่มประสิทธิภาพการระบายน้ํา

และการปองกันปญหาน้ําทวม

2.2 แนวทางการพัฒนา   เพิ่มประสิทธิภาพการบําบัดน้ํา

เสีย การรวบรวมน้ําเสีย และการเฝาระวังคุณภาพน้ํา

2.3 แนวทางการพัฒนา  :  กําหนดมาตรการทางผังเมือง

ในการใชประโยชนที่ดิน วางแผนและจัดทําผังปรับปรุงเพื่อ

ใชเปนกรอบในการพัฒนาเมือง

2.4 แนวทางการพัฒนา  :  อนุรักษและพัฒนาสภาพภูมิ

ทัศนเมือง และฟนฟูยานอาคารฯลฯ

2.5 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาปรับปรุงสภาพภูมิทัศน

คูคลอง และแหลงธรรมชาติ

2.6 แนวทางการพัฒนา  :  ลดมลพิษทางอากาศ เสียง 

และเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดการสิ่งปฏิกูลฯลฯ



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

2.7 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ่มพื้นที่สีเขียว สวนสาธารณะ

 สถานที่โลงวาง (Open Space) ฯลฯ

2.8 แนวทางการพัฒนา  :  สรางจิตสํานึกการใชทรัพยากร

 และสงเสริมความรวมมือฯลฯ

รวม.ยุทธศาสตร การผังเมือง การใชที่ดิน และการจัดการสิ่งแวดลอม

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมประสิทธิภาพและพัฒนาการ

ใหบริการสุขภาพของศูนยบริการสาธารณสุขศูนยสุขภาพ

ชุมชนระบบเครือขายและหลักประกันดานสุขภาพ

19 7 12 63.16 0 0 12 4,670,000 3,351,174 71.76 3,351,174 3,351,174

แนวทางการพัฒนา  พัฒนาระบบการเฝาระวัง ปองกัน 

และควบคุมโรค
16 5 11 68.75 0 0 11 8,038,600 2,299,425 28.60 2,504,150 2,299,425

แนวทางการพัฒนา  สรางสุขภาวะของสถานประกอบการ

และรานอาหาร
11 0 11 100.00 0 1 10 3,534,300 4,030,857 114.05 4,232,982 4,030,857

แนวทางการพัฒนา   ปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 8 3 5 62.50 0 0 5 27,685,624 6,148,400 22.21 6,579,000 6,148,400

แนวทางการพัฒนา   รณรงคลดอัตราการดื่มสุราและบุหรี่

เพื่อปองกันและลดความสูญเสียจากอุบัติเหตุจราจร
3 0 3 100.00 0 0 3 1,336,500 312,900 23.41 436,500 312,900

3.ยุทธศาสตร  เมืองอยูดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

แนวทางการพัฒนา  สรางความปลอดภัยในชีวิต และ

ทรัพยสินของประชาชน
8 3 5 62.50 0 0 5 106,955,000 1,648,262 1.54 2,136,600 1,648,262

แนวทางการพัฒนา  สงเสริมระบบสังคมสงเคราะหและ

สวัสดิการ
5 0 5 100.00 1 0 4 3,300,000 1,485,835 45.03 2,000,000 1,485,835

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมกิจกรรมการสรางสุขภาพ

กายและสุขภาพจิต เพื่อเสริมสรางครอบครัวอบอุน ชุมชน

เขมแข็ง

22 7 15 68.18 2 0 13 7,854,990 7,863,447 100.11 8,055,400 7,863,447

แนวทางการพัฒนา   ปองกันและชวยเหลือเด็กผูหญิงและ

ผูดอยโอกาสจากปญหาความรุนแรงทั้งในบานและนอกบาน
1 0 1 100.00 1 0 0 65,000 0 0.00 50,000 0

แนวทางการพัฒนา  สงเสริมการคุมครองผูบริโภค 1 1 0 0.00 0 0 0 381,900 0 0.00 0 0

รวมยุทธศาสตร เมืองอยูดีมีสุขและการพัฒนาคุณภาพชีวิต 94 26 68 72.34 4 1 63 163,821,914 27,140,300 16.57 29,345,806 27,140,300

4.ยุทธศาสตร  สงเสริมเศรษฐกิจการคา การลงทุนและการทองเที่ยว

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมการคา การลงทุนที่กาวหนา

ในระดับภูมิภาค
1 0 1 100.00 0 0 1 500,000 200,000 40.00 200,000 200,000



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

แนวทางการพัฒนา  สงเสริมการตลาด จัดหาแหลงทุน

การจัดตั้งกลุม เพื่อการพัฒนาอาชีพ สงเสริมการผลิตเพิ่ม

ชองทางการจําหนายสินคาและเพิ่มการจางงานในทองถิ่น

5 3 2 40.00 1 0 1 9,150,000 800,000 8.74 850,000 800,000

แนวทางการพัฒนา พัฒนาอาชีพ และเศรษฐกิจชุมชน

ตามหลักการเศรษฐกิจพอเพียง
1 0 1 100.00 1 0 0 100,000 0 0.00 100,000 0

แนวทางการพัฒนา  จัดใหมีการใหความรู และถายทอด

เทคโนโลยีการประกอบอาชีพ การจัดการดานการตรลาด

ใหแกเด็ก เยาวชน ประชาชนในทองถิ่นฯ

3 0 3 100.00 0 0 3 450,000 323,609 71.91 330,000 323,609

รวมยุทธศาสตร สงเสริมเศรษฐกิจการคา                 

การลงทุนและการทองเที่ยว
10 3 7 70.00 2 0 5 10,200,000 1,323,609 12.98 1,480,000 1,323,609

5.ยุทธศาสตร  การศึกษา  กีฬาและนันทนาการ

แนวทางการพัฒนา    จัดการศึกษาปฐมวัยโรงเรียน   ใน

ศูนยการพัฒนาเด็กเล็ก และในโรงเรียน
5 3 2 40.00 1 0 1 2,880,000 74,000 2.57 450,000 74,000

แนวทางการพัฒนา  จัดใหมีการบริการศึกษาขั้นพื้นฐานฯ 

ใหไดตามมาตรฐานชาติเหมาะสมและสอดคลองตามความ

ตองการภายในทองถิ่น

18 6 12 66.67 1 0 11 85,273,625 5,508,500 6.46 14,025,000 5,508,500



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

แนวทางการพัฒนา  จัดทําเกณฑมาตรฐานการศึกษาของ

สถานศึกษาอยางมีคุณภาพและไดมาตรฐานโดยรวมถึง

สาระ  ของหลักสูตรแกนกลางและสาระของหลักสูตร

ทองถิ่น  ใหสอดคลองกับมาตรฐานชาติ

2 0 2 100.00 1 0 1 900,000 700,937 77.88 1,100,940 700,937

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมพัฒนาบุคลากรทางการศึกษา

เพื่อพัฒนากระบวนการเรียนการสอน และผลงานที่

สรางสรรค

4 0 4 100.00 3 0 1 3,400,000      33,410 0.98 900,000               33,410

แนวทางการพัฒนา   จัดกิจกรรมใหผูเรียนรูจาก

ประสบการณจริง ดวยการฝกปฏิบัติใหคิดเปนทําเปน
4 1 3 75.00 1 0 2 5,550,000      846,215 15.25 2,753,700            846,215

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมการวิจัย การผลิต และพัฒนา

 เทคโนโลยีเพื่อการศึกษารวมถึงการจัดตั้งศูนยเทคโนโลยี  

 เพื่อการศึกษา รวมถึงการจัดตั้งศูนยเทคโนโลยีเพื่อ

การศึกษา  และพัฒนาขีดความสามารถผูเรียนในการใช

เทคโนโลยีเพื่อการศึกษา  เพื่อแสวงหาความรูอยางตอเนื่อง

5 2 3 60.00 2 0 1 2,650,000      609,998 23.02 1,100,000            609,998

แนวทางการพัฒนา   จัดตั้งและสนับสนุนใหมีศูนยเยาวชน

 ลานกีฬา สนามกีฬา สถานที่ออกกําลังกาย สวนสุขภาพ

และสถานที่พักผอนหยอนใจใหเพียงพอกับความตองการ

ของประชาชนในทองถิ่น

5 1 4 80.00 1 0 3 20,172,000     2,784,961 13.81 3,474,880            2,784,961



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมหรือจัดใหมีการแขงขัน

กิจกรรมนันทนาการและกีฬาประเภทตาง ๆ การจัดกีฬา

เพื่อมวลชน  กีฬาพื้นเมือง รวมถึงการจัดกิจกรรมกีฬา

สําหรับบุคคล  กลุมพิเศษอยางเหมาะสมและแพรหลาย

9 3 6 66.67 2 0 4 11,500,000     8,661,591 75.32 9,459,000            8,661,591

แนวทางการพัฒนา   การฝกกีฬาขั้นพื้นฐาน รวมถึงการ

เผยแพรความรูและสรางจิตสํานึกใหเด็กและเยาวชนดาน

ออกกําลังกาย กีฬา นันทนาการ กิจกรรมคายอยาง

ตอเนื่องและทั่วถึง

3 2 1 33.33 0 0 1 8,850,000      1,471,996 16.63 8,076,000            1,471,996

แนวทางการพัฒนา   ดําเนินการจัดตั้ง ตลอดทั้งใหการ 

สนับสนุนแหลงการเรียนรูตลอดชีวิต เชน หองสมุด   

สวนสาธารณะ สวนสัตว ลานพฤกษศาสตร เปนตน

7 2 5 71.43 1 0 4 34,894,000     2,606,949 7.47 4,479,350            2,606,949

แนวทางการพัฒนา   จัดกิจกรรมปลูกฝงจิตสํานึกที่ถูกตอง

  เกี่ยวกับการสรางระเบียบวินัย ความเปนไทย มีคุณธรรม

 จริยธรรม เชน คายเยาวชน นิทรรศการ ฯลฯ

6 3 3 50.00 0 0 3 2,392,000      814,184 34.04 866,180               814,184

แนวทางการพัฒนา  สนับสนุนและจัดสรรทุนการศึกษา

เพื่อพัฒนาการศึกษาในทองถิ่น
4 0 4 100.00 0 1 3 106,360,000   119,997,737 112.82 121,497,737         119,997,737

รวม.ยุทธศาสตร  การศึกษา  กีฬาและนันทนาการ 72 23 49 68.06 13 1 35 284,821,625 144,110,478 50.60 168,182,787 144,110,478

6.ยุทธศาสตร การสรางสมานฉันทและสงเสริมสันติสุข



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

แนวทางการพัฒนา   เสริมสรางความสามัคคีในชุมชน  

และสงเสริมการอยูรวมกันอยางมีความสุขตามนโยบาย   

การปรองดองแหงชาติและเทิดทูนสถานบันสําคัญของชาติ 

  รวมถึงการสงเสริมประชาธิปไตยและการพัฒนา

ประชาธิปไตย   ภาคพลเมือง ตลอดจนการสรางเครือขาย

และการพัฒนา  ความเสมอภาคและสิทธิเสรีภาพ

6 2 4 66.67 1 0 3 14,347,000     19,100,675 133.13 20,120,675           19,100,675

รวมยุทธศาสตร การสรางสมานฉันทและสงเสริมสันติสุข 6 2 4 66.67 1 0 3 14,347,000 19,100,675 133.13 20,120,675 19,100,675

7.ยุทธศาสตร  เมืองวัฒนธรรม

แนวทางการพัฒนา   จัดตั้งหรือสงเสริมใหมีการจัดตั้ง

พิพิธภัณฑ ศูนยวัฒนธรรมทองถิ่น พิพิธภัณฑพื้นบาน เพื่อ

รวบรวมศิลปวัตถุและแหลงขอมูลความรู   ภูมิปญญา

ทองถิ่น

2 1 1 50.00 0 0 1 140,500,000   49,319,994 35.10 49,400,000           49,319,994

แนวทางการพัฒนา   จัดกิจกรรมสงเสริม อนุรักษศาสนา  

ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถิ่น   ภูมิ

ปญญาไทยใหคงอยูและพัฒนาใหเปนที่ยอมรับทั้งใน  

ทองถิ่นและสูสากล

4 0 4 100.00 1 0 3 22,350,000     20,941,796 93.70 21,863,690           20,941,796



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

รวมยุทธศาสตร  เมืองวัฒนธรรม 6 1 5 83.33 1 0 4 162,850,000 70,261,790 43.15 71,263,690 70,261,790

8.ยุทธศาสตร  เมืองธรรมาภิบาล

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมและสรางโอกาสใหประชาชน

  มีสวนรวมคิด และวางแผนการพัฒนาเมือง
5 1 4 80.00 0 0 4 1,550,000      287,364 18.54 952,500               287,364

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมใหประชาชนและเอกชนมี

สวนรวมในการดําเนินกิจการสาธารณะ
5 0 5 100.00 1 0 4 41,690,000     37,095,481 88.98 41,930,000           37,095,481

แนวทางการพัฒนา  จัดใหมีระบบรองเรียนและรับเรื่อง

รองทุกข เปดเวทีสาธารณะใหประชาชนมีสวนรวมในการ

ตัดสินใจเรื่องตาง ๆ ที่มีผลกระทบตอชีวิตและความเปนอยู

5 4 1 20.00 0 0 1 1,050,000      38,140 3.63 351,860               38,140

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมการเผยแพรขอมูล / ขาวสาร

 /  เอกสารไปสูสาธารณะ  สนับสนุนใหประชาชนมีสวน

รวม  ในการตรวจสอบการทํางานของเทศบาล

17 3 14 82.35 2 0 12 26,900,000     12,989,440 48.29 15,835,140           12,989,440

แนวทางการพัฒนา   สรางสัมพันธภาพอันดีระหวางชุมชน 

 เครือขาย อปท. กับเทศบาล และสงเสริมการพัฒนาชุมชน

  เขมแข็ง

1 0 1 100.00 0 0 1 2,500,000      723,015 28.92 900,000               723,015

แนวทางการพัฒนา   พัฒนาระบบขอมูลเพื่อเมืองนาอยู 13 7 6 46.15 2 2 2 61,180,000     3,820,000 6.24 10,125,000           3,820,000



จํานวน รอยละ

ไมได

ดําเนินการ

ระหวาง

ดําเนินการ
แลวเสร็จ

งบตามแผน 

(บาท)

งบจายจริง  

(บาท)
รอยละ

งบตามเทศบัญญัติ/

อุดหนุน/เงินนอกงบ/

โอนเพิ่ม-ลด(บาท)

งบจายจริง  (บาท)

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ จํานวนงบประมาณ

ตามแผน

ไมไดรับ

จัดสรร

งบประมาณ

ไดรับจัดสรรงบประมาณ งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ /เงินอุดหนุนที่ไดรับจัดส

ผลการดําเนินโครงการที่ไดรับ

งบประมาณ

แนวทางการพัฒนา   พัฒนาทัศนคติจิตสํานึกที่ดีและ  

ศักยภาพของบุคลากรรวมถึงการพัฒนาวิธีทํางานรวมกัน 

 ภายในองคกร

20 13 7 35.00 3 0 4 42,907,800     7,271,332 16.95 13,301,600           7,271,332

แนวทางการพัฒนา   กอสรางปรับปรุงอาคารสถานที่ 

จัดหายานพาหนะครุภัณฑเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการ

ปฏิบัติงาน

18 9 9 50.00 0 0 9 97,158,305     11,093,326 11.42 13,968,780           11,093,326

แนวทางการพัฒนา   สงเสริมความเปนเลิศการบริการ 

สาธารณะ
7 2 5 71.43 1 0 4 1,670,000      1,423,370 85.23 1,747,125            1,423,370

แนวทางการพัฒนา   พัฒนารายไดเทศบาลโดยอยูบน  

พื้นฐานของความยุติธรรมและสอดคลองตามสภาพ

เศรษฐกิจ

6 1 5 83.33 1 0 4 51,840,000     1,588,558 3.06 1,629,000            1,588,558

รวม 97 40 57 58.76 10 2 45 328,446,105 76,330,026 23.24 100,741,005 76,330,026

รวมทั้งหมด 336 130 206 61.31 36 9 161 1,121,367,794 368,138,189 32.83 422,858,467 368,138,189



รอยละ

100.00

88.74

100.00

0.00

100.00

96.54

94.16

    

สรร



รอยละ

สรร



รอยละ

สรร

100.00

91.82

95.22

93.45

71.68



รอยละ

สรร

77.14

74.29

97.62

0.00

0.00

92.48

100.00



รอยละ

สรร

94.12

0.00

98.06

89.43

16.44

39.28



รอยละ

สรร

63.67

3.71

30.73

55.45

80.15



รอยละ

สรร

91.57

18.23

58.20

94.00

98.77

85.69



รอยละ

สรร

94.93

94.93

99.84

95.78



รอยละ

สรร

98.59

30.17

88.47

10.84

82.03

80.34

37.73



รอยละ

สรร

54.67

79.42

81.47

97.52

75.77

87.06



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/อุดหนุน/
เงินนอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

 1. ยุทธศาสตร์ สาธารณูปโภค สาธารณูปการ 

การจราจรและขนส่ง

1.1 แนวทางการพัฒนา : พัฒนาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ เพื�อ
สนับสนุนการค้า และการลงทุน 1 0 1 100 .00 0 0 1 96 0,000 1,023,477 106 .6 1 1,023,477 1,023,477 100.00

1.2 แนวทางการพัฒนา : พัฒนาระบบโครงข่าย
ถนน การขนส่ง ระบบความปลอดภัยทางถนนฯ 37 27 10 27.03 4 3 3 126 ,318,150 10,6 6 3,807 8.44 12,017,000 10,6 6 3,807 88.74

1.3 แนวทางการพัฒนา  :  ขยายเส้นทางระบบขนส่งสาธารณะ พัฒนาสถานี
ขนส่งฯ 2 1 1 50.00 0 1 0 5,823,000 1,450,000 24.90 1,450,000 1,450,000 100 .00

1.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัดระเบียบการใช้เส้นทางการจอดรถฯ 0 0 0 0 .00 0 0 0 0 0 0 .00 0 0 0 .00

1.5 แนวทางการพัฒนา  :  ติดตั�งระบบไฟฟ้าสาธารณะให้ครอบคลุมพื�นที� 8 6 2 25.00 0 0 2 8,080,000 2,793,027 34.57 2,793,027 2,793,027 100.00

1.6  แนวทางการพัฒนา  :  ศึกษาและพัฒนาเส้นทางสําหรับการเดินเท้าและ
การใช้จักรยาน 3 1 2 6 6 .6 7 1 1 0 15,700,000 13,941,000 88.80 14,441,000 13,941,000 96 .54

รวม 51 35 16 31.37 5 5 6 156 ,881,150 29,871,311 19.04 31,724,504 29,871,311 94.16

 2. ยุทธศาสตร์ การผังเมือง การใช้ที�ดิน 

และการจัดการสิ�งแวดล้อม
2.1 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ�มประสิทธิภาพการระบายนํ�า และการป้องกัน
ปัญหานํ�าท่วม 9 3 6 6 6 .6 7 0 3 3 6 70,276 ,895 53,292,770 7.95 72,973,320 53,292,770 73.03

2.2 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ�มประสิทธิภาพการบําบัดนํ�าเสีย การรวบรวมนํ�า
เสีย ฯ 6 5 1 16 .6 7 0 1 0 3,930,000 7,500,000 190.84 7,500,000 7,500,000 100 .00

2.3 แนวทางการพัฒนา  :  กําหนดมาตรการทางผังเมืองในการใช้ประโยชน์
ที�ดิน ฯ 1 1 0 0 .00 0 0 0 5,000 ,000 0 0 .00 0 0 0 .00

2.4 แนวทางการพัฒนา  :  อนุรักษ์และพัฒนาสภาพภูมิทัศน์เมือง และฟื�นฟู
ย่านอาคารฯ 0 0 0 0 .00 0 0 0 0 0 0 0 0 .00

2.5 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาปรับปรุงสภาพภูมิทัศน์คูคลอง และแหล่ง
ธรรมชาติ 4 3 1 25.00 0 1 0 155,000 ,000 70,530,000 45.50 70,530,000 70,530,000 100 .00

2.6  แนวทางการพัฒนา  :  ลดมลพิษทางอากาศ เสียง และเพิ�มประสิทธิภาพฯ
2 1 1 50.00 0 1 0 1,6 75,008,750 25,880,300 1.55 25,880,300 25,880,300 100 .00

ระหว่างดําเนินการ แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ไม่ได้ดําเนินการ

ได้รับจัดสรรงบประมาณได้รับจัดสรรงบประมาณ

ตามแผน ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณ

ตารางเปรียบเทียบจํานวนแผนงาน/โครงการและงบประมาณ
ตามแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธาน ี ประจําป ีพ.ศ. 2558  จําแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ ผลการดําเนินโครงการที�ได้รับงบประมาณ จํานวนงบประมาณ



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/อุดหนุน/
เงินนอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ระหว่างดําเนินการ แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ไม่ได้ดําเนินการ

ได้รับจัดสรรงบประมาณได้รับจัดสรรงบประมาณ

ตามแผน ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณ
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ ผลการดําเนินโครงการที�ได้รับงบประมาณ จํานวนงบประมาณ

2.7 แนวทางการพัฒนา  :  เพิ�มพื�นที�สีเขียว สวนสาธารณะ สถานที�โล่งว่าง 
( O p e n  S p a c e )  ฯ 2 0 2 100 .00 0 1 1 890,000 86 0,000 96 .6 3 86 0,000 86 0,000 100 .00

2.8 แนวทางการพัฒนา  :  สร้างจิตสํานึกการใช้ทรัพยากร และส่งเสริมความ
ร่วมมือของประชาชน 8 1 7 87.50 3 0 4 6 ,200 ,000 1,125,043 18.15 1,455,000 1,125,043 77.32

รวม 32 14 18 56 .25 3 7 8 2,516 ,305,6 45 159,188,113 6 .33 179,198,6 20 159,188,113 88.83

 3. ยุทธศาสตร์  เมืองอยู่ดีมีสุขและ

การพัฒนาคุณภาพชีวิต
3.1 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมประสิทธิภาพและพัฒนาการให้บริการ
สุขภาพของศูนย์บริการสาธารณสุข ฯ 29 14 15 51.72 1 0 14 8,891,930 1,06 4,280 11.97 1,573,777 1,06 4,280 6 7.6 3

3.2 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาระบบการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรค
9 0 9 100 .00 1 0 8 3,221,400 1,6 6 4,202 51.6 6 2,513,200 1,6 6 4,202 6 6 .22

3.3 แนวทางการพัฒนา  :  สร้างสุขภาวะของสถานประกอบการและร้านอาหาร
12 2 10 83.33 2 0 8 6 ,189,845 3,358,999 54.27 2,980,825 3,358,999 112.6 9

3.4 แนวทางการพัฒนา : ป้องกันและแก้ไขปัญหา
ยาเสพติด 9 5 4 44.44 1 0 3 10,6 6 3,000 3,374,043 31.6 4 3,475,000 3,374,043 97.09

3.5 แนวทางการพัฒนา  :  รณรงค์ลดอัตราการดื�มสุราและสูบบุหรี�  เพื�อป้องกัน
และลดความสูญเสีย 2 0 2 100 .00 0 0 2 1,300,000 26 3,700 20.28 26 9,000 26 3,700 98.03

3.6  แนวทางการพัฒนา  :  สร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของ
ประชาชน 10 5 5 50.00 2 0 3 112,212,000 2,829,915 2.52 2,898,900 2,829,915 97.6 2

3.7 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมระบบสังคมสงเคราะห์และสวัสดิการ
6 0 6 100 .00 1 0 5 3,000 ,000 870,904 29.03 900,000 870,904 96 .77

3.8 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมกิจกรรมการสร้างสุขภาพกาย และ
สุขภาพจิตฯ 25 15 10 40.00 3 0 7 9,559,300 1,975,225 20.6 6 3,902,400 1,975,225 50.6 2

3.9 แนวทางการพัฒนา  :  ป้องกันและช่วยเหลือแด็ก ผู้หญิง และ
ผู้ด้อยโอกาสจากปัญหาความรุนแรงฯ 1 1 0 0 .00 0 0 0 0 0 0 .00 0 0 0 .00

3.10 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมการคุ้มครองผู้บริโภค
0 0 0 0 .00 0 0 0 0 0 0 .00 0 0 0 .00

รวม 103 42 61 59.22 11 0 50 155,037,475 15,401,268 9.93 18,513,102 15,401,268 83.19

 4. ยุทธศาสตร์  ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้า 

การลงทุนและการท่องเที�ยว



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/อุดหนุน/
เงินนอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ระหว่างดําเนินการ แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ไม่ได้ดําเนินการ

ได้รับจัดสรรงบประมาณได้รับจัดสรรงบประมาณ

ตามแผน ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณ
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ ผลการดําเนินโครงการที�ได้รับงบประมาณ จํานวนงบประมาณ

4.1 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมการค้า 
การลงทุนที�ก้าวหน้าในระดับภูมิภาค 2 1 1 50.00 0 0 1 35,500,000 16 4,550 0 .46 16 4,550 16 4,550 100 .00

4.2 แนวทางการพัฒนา : ส่งเสริมการตลาดจัดหาแหล่งทุน การจัดตั�งกลุ่มเพื�อ
การพัฒนาฯ 4 2 2 50.00 1 1 0 5,050,000 4,120,000 81.58 4,120,000 4,120,000 100 .00

4.3 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาอาชีพ และเศรษฐกิจชุมชนตามหลักการ
เศรษฐกิจพอเพียง 3 2 1 33.33 1 0 0 2,100,000 0 0 .00 100,000 0 0 .00

4.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัดให้มีการให้ความรู้ 
และถ่ายถอดเทคโนโลยีฯ 3 0 3 100.00 2 0 1 450,000 47,450 10.54 150,000 47,450 31.6 3

4.5 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมการลงทุนธุรกิจการท่องเที�ยวที�ยั�งยืน
0 0 0 0 0 0 0 0 0 .00 0 0 0 .00

รวม 12 5 7 58.33 4 1 2 43,100,000 4,332,000 10.05 4,534,550 4,332,000 95.53

 5. ยุทธศาสตร์ การศึกษา กีฬาและนันทนาการ

5.1 แนวทางการพัฒนา  :  จัดการศึกษาปฐมวัยในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  และใน
โรงเรียน 3 1 2 6 6 .6 7 0 0 2 2,880,000 300,000 10 .42 300,000 300,000 100 .00

5.2 แนวทางการพัฒนา  :  จัดให้มีบริการศึกษาขั�นพื�นฐาน  ขั�นมัธยมปลาย 
การฝึกอบรมวิชาชีพฯ 22 11 11 50.00 0 10 1 119,780,835 5,452,500 4.55 5,452,500 5,452,500 100 .00

5.3 แนวทางการพัฒนา  :  จัดการศึกษาสําหรับบุคคลซึ�งมีความสามารถพิเศษฯ
0 0 0 0 .00 0 0 0 0 0 0 .00 0 0 0 .00

5.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัดทําเกณฑ์มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาฯ
2 0 2 100 .00 1 0 1 1,300,000 150,000 11.54 150,000 150,000 100 .00

5.5 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม พัฒนาบุคลากรทางการศึกษาฯ
4 1 3 75.00 2 0 1 3,700,000 28,6 00 0 .77 105,000 28,6 00 27.24

5.6  แนวทางการพัฒนา  :  จัดกิจกรรม ให้ผู้เรียนได้เรียนรู้จากประสบการณ์จริงฯ
4 2 2 50.00 1 0 1 6 ,16 0 ,000 500,000 8.12 500,000 500,000 100 .00

5.7 แนวทางการพัฒนา  :  สนับสนุนและจัดสรรทุนการศึกษาเพื�อพัฒนา
การศึกษาในท้องถิ�น 4 1 3 75.00 0 0 3 136 ,000 ,000 34,083,200 25.06 38,393,200 34,083,200 88.77

5.8 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมการวิจัย การผลิต และพัฒนาเทคโนโลยี
เพื�อการศึกษาฯ 7 2 5 71.43 4 0 1 4,100,000 249,950 6 .10 500,000 249,950 49.99

5.9 แนวทางการพัฒนา  :  จัดตั�งและสนับสนุนให้มีศูนย์เยาวชน ลานกีฬา 
สนามกีฬาฯ 13 8 5 38.46 1 2 2 409,906 ,000 24,557,000 5.99 24,6 00 ,000 24,557,000 99.83



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/อุดหนุน/
เงินนอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ระหว่างดําเนินการ แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ไม่ได้ดําเนินการ

ได้รับจัดสรรงบประมาณได้รับจัดสรรงบประมาณ

ตามแผน ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณ
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ ผลการดําเนินโครงการที�ได้รับงบประมาณ จํานวนงบประมาณ

5.10 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมหรือจัดให้มีการแข่งขันกิจกรรม
นันทนาการฯ 9 4 5 55.56 2 0 3 12,750,000 18,494,100 145.05 18,6 94,100 18,494,100 98.93

5.11 แนวทางการพัฒนา  :  การฝึกกีฬาขั�นพื�นฐาน รวมถึงการเผยแพร่ความรู้ฯ
3 3 0 0.00 0 0 0 9,850,000 0 0 .00 0 0 0

5.12 แนวทางการพัฒนา  :  ดําเนินการจัดตั�ง ตลอดทั�งให้การสนับสนุนแหล่ง
การเรียนรู้ฯ 7 2 5 71.43 2 0 3 32,06 4,000 3,415,06 1 10 .6 5 3,435,000 3,415,06 1 99.42

5.13 แนวทางการพัฒนา  :  จัดกิจกรรมปลูกฝังจิตสํานึกที�ถูกต้องเกี�ยวกับการ
สร้างระเบียบวินัยฯ 6 3 3 50.00 0 0 3 2,392,000 2,486 ,6 93 103.96 2,550,000 2,486 ,6 93 97.52

รวม 84 38 46 54.76 13 12 21 740,882,835 89,717,104 12.11 94,679,800 89,717,104 94.76

 6. ยุทธศาสตร์ การสร้างสมานฉันท์และ

ส่งเสริมสันติสุข
6 .1 แนวทางการพัฒนา  :  เสริมสร้างความสามัคคี ในชุมชนและส่งเสริมการอยู่
ร่วมกันอย่างมีความสุขตามนโยบายการปรองดองแห่งชาติฯ

6 2 4 6 6 .6 7 0 0 4 18,300,000 17,008,445 92.94 17,137,450 17,008,445 99.25

รวม 6 2 4 6 6 .6 7 0 0 4 18,300,000 17,008,445 92.94 17,137,450 17,008,445 99.25

 7. ยุทธศาสตร์  เมืองวัฒนธรรม
7.1 แนวทางการพัฒนา  :  เผยแพร่และถ่ายทอดให้เด็ก เยาวชน ประชาชนใน
ท้องถิ�นฯ 1 0 1 100 .00 1 0 0 8,000 ,000 0 0 .00 0 0 0 .00

7.2 แนวทางการพัฒนา  :  จัดตั�งหรือส่งเสริมให้มีการตั�งพิพิธภัณฑ์ ศูนย์
วัฒนธรรมท้องถิ�นฯ 4 2 2 50.00 0 1 1 87,405,500 1,811,910 2.07 1,815,500 1,811,910 99.80



จํานวน ร้อยละ
 งบตามแผน 
(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

งบตามเทศ
บัญญัติ/อุดหนุน/
เงินนอกงบ/โอน
เพิ�ม-ลด(บาท)

งบจ่ายจริง  
(บาท) ร้อยละ

ระหว่างดําเนินการ แล้วเสร็จ

งบประมาณตามแผน ตามเทศบัญญัติ/เงินอุดหนุนที�ได้รับจัดสรร

ไม่ได้ดําเนินการ

ได้รับจัดสรรงบประมาณได้รับจัดสรรงบประมาณ

ตามแผน ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณ
สาขา/แผนงาน

จํานวนโครงการ ผลการดําเนินโครงการที�ได้รับงบประมาณ จํานวนงบประมาณ

7.3 แนวทางการพัฒนา  :  จัดสรรทรัพยากรและนําเทคโนโลยีมาใช้ในการ
ดูแลรักษา บูรณะศาสนาสถาน โบราณสถาน ฯ

0 0 0 0 .00 0 0 0 0 0 0 .00 0 0 0 .00

7.4 แนวทางการพัฒนา  :  จัดกิจกรรมส่งเสริม อนุรักษ์ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม 
จารีตประเพณีฯ 4 0 4 100 .00 1 0 3 24,050,000 29,76 5,195 123.76 29,896 ,250 29,76 5,195 99.56

รวม 9 2 7 77.78 2 1 4 119,455,500 31,577,105 26 .43 31,711,750 31,577,105 99.58

 8. ยุทธศาสตร์  เมืองธรรมาภิบาล
8.1 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมและสร้างโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมฯ

8 2 6 75.00 1 0 5 3,500,000 1,724,830 49.28 2,6 36 ,300 1,724,830 6 5.43

8.2 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมให้ประชาชน และเอกชนมีส่วนร่วมฯ
6 1 5 83.33 0 1 4 48,410,000 39,16 8,924 41,6 83,400 39,16 8,924 93.97

8.3 แนวทางการพัฒนา  :  จัดให้มีระบบร้องเรียนและรับเรื�องร้องทุกข์  เปิดเวที
สาธารณะฯ 1 0 1 100 .00 0 0 1 300,000 14,800 4.93 6 14,800 14,800 2.41

8.4 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริม การเผยแพร่ข้อมูล/ข่าวสาร/เอกสารไปสู่
สาธารณะฯ 15 6 9 6 0 .00 7 0 2 21,6 50,000 1,400,000 6 .47 1,551,000 1,400,000 90 .26

8.5 แนวทางการพัฒนา  :  สร้างสัมพันธภาพอันดีระหว่างชุมชนเครือข่าย 
อปท.กับเทศบาลฯ 1 0 1 100 .00 1 0 0 100,000 0 0 .00 0 0 0 .00

8.6  แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนาระบบข้อมูลเพื�อเมืองน่าอยู่
22 17 5 22.73 1 3 1 52,6 50,000 2,294,500 4.36 2,520,000 2,294,500 91.05

8.7 แนวทางการพัฒนา : พัฒนาทัศนคติ จิตสํานึกที�ดี และศักยภาพของ
บุคคลกรฯ 17 10 7 41.18 4 0 3 30,6 00 ,000 3,041,290 9.94 3,043,400 3,041,290 99.93

8.8 แนวทางการพัฒนา  :  ก่อสร้างปรับปรุงอาคารสถานที� จัดหายานพาหนะ
ครุภัณฑ์ฯ 21 2 19 90.48 0 0 19 140,306 ,840 9,796 ,6 00 6 .98 25,6 08,26 0 9,796 ,6 00 38.26

8.9 แนวทางการพัฒนา  :  ส่งเสริมความเป็นเลิศด้านการบริการสาธารณะ
8 2 6 75.00 3 0 3 19,050,000 830,715 4.36 915,000 830,715 90.79

8.10 แนวทางการพัฒนา  :  พัฒนารายได้ของเทศบาลโดยอยู่บนพื�นฐานของ
ความยุติธรรมฯ 7 3 4 57.14 0 1 3 12,090,000 986 ,6 85 8.16 998,000 986 ,6 85 98.87

รวม 106 43 63 59.43 17 5 41 328,656,840 59,258,344 18.03 79,570,160 59,258,344 74.47

รวมทั�งหมด 403 181 222 55.09 55 31 136 4,078,619,445 406,353,690 9.96 457,069,936 406,353,690 88.90












	1ส่วนที่ 2
	สรุปรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลนครอุดรธานี
	ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2558
	ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนาสามปี และแผนการดำเนินงาน รวมถึงการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล โดยได้กำหนดให้องค์กรปกครอง...
	เทศบาลนครอุดรธานี ได้ดำเนินการตามระเบียบฯ ดังกล่าว  โดยการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล    เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่น  ให้สามารถปฏิบัติงานเพื่อแก้ไขปัญหาและตอบสนอง     ความต้องการของประชาชนในพื้นที่ได้  ตลอดจนทำให้ประชาชนเกิดความพึงพอใจเกิดประโยชน์สุ...


	2กราฟ
	1
	2 
	3
	Sheet2

	3ตารางเปรียบเทียบ58
	ใบปะหน้า8
	ใบปะหน้า7
	ใบปะหน้า6
	ใบปะหน้า5
	ใบปะหน้า4
	ใบปะหน้า3
	ใบปะหน้า 2
	ใบปะหน้า 1
	ตารางเปรียบเทียบ 57


